Дело №1-70/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 сентября 2020 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Ручко И.В.,

потерпевших \\.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Запольской Н.Ю.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Барышникова Г.В.,

при секретаре – Гаджиалиевой З.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО1, \\ ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а», «в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, \\, ранее судимого:

- приговором Железнодорожного районного суда г.Рязани от 13.05.2011 по ч.4 ст.111 УК РФ к 08 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 11.01.2019 по отбытию срока наказания; 

- приговором Михайловского районного суда Рязанской области 10.12.2019 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 02 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а», «в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 23.02.2019 по 26.02.2019, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1 с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего гражданам, из квартир, расположенных на территории г.Рязани. Осознавая, что одному совершать такие хищения будет затруднительно, он решил привлечь к их совершению из числа своих знакомых лицо, ранее судимое за совершение умышленных преступлений, имеющее материальные затруднения и желание незаконно материально обогатиться. Реализуя задуманное, в период времени с 23.02.2019 по 26.02.2019, точная дата следствием не установлена, ФИО1 прибыл по адресу: 

<

...>, где встретился со своим знакомым ФИО2, которому предложил объединиться с целью совместного совершения тайного хищения принадлежащего гражданам имущества, с незаконным проникновением в их жилища. ФИО2, имеющий финансовые затруднения, желая незаконно материально обогатиться и преследуя корыстные мотивы, добровольно и осознано дал ФИО1 согласие на соучастие в тайном хищении принадлежащего гражданам имущества. 

При этом, согласно предварительной договоренности между ними, ФИО1 должен был выбирать квартиры на первых этажах многоквартирных жилых домов, из которых планировалось совершать хищение, при помощи гвоздодера взламывать запорные устройства пластиковых окон, проникать в помещения квартир для тайного хищения имущества, приискать одежду, в которую они должны переодеваться перед совершением преступлений для исключения возможности опознания их свидетелями, предоставить находящийся у него в личном пользовании автомобиль марки «», государственный регистрационный знак \\, для передвижения по территории г.Рязани.

Согласно отведенной ФИО2 роли он должен был при выборе ФИО1 квартиры убедиться в отсутствии в ней жильцов путем набора номера квартиры в домофоне, в случае необходимости приискать и поставить под окно квартиры какое-либо приспособление для удобства ФИО1 проникать через окно в помещение, наблюдать за окружающей обстановкой в момент проникновения К.В.ВБ. в квартиру. Полученный незаконный материальный доход от совершенных преступлений они договорились делить между собой поровну. 

Не позднее 04.03.2019 ФИО1, реализуя задуманное, приискал из своей одежды одежду и обувь, подходящую по размерам для себя и ФИО2, в которую они должны будут переодеваться непосредственно перед совершением преступления, а также гвоздодер, который он намеревался использовать при взломе запорных устройств пластиковых окон, положив их в салон вышеуказанного автомобиля.

04.03.2019 в дневное время ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что приедет за ним 05.03.2019 около 13 часов к дому последнего по адресу: 

<

...>, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 05.03.2019 около 13 часов ФИО1 на указанном автомобиле прибыл по месту жительства ФИО2, где тот сел к ФИО1 в салон автомобиля, и они еще раз обсудили план своих действий. 

После этого 05.03.2019 около 13 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, на данном автомобиле прибыли на парковку по адресу: 

<

...>, где припарковали автомобиль. Далее ФИО1 и ФИО2 взяли из салона автомобиля заранее приготовленную одежду, которая находилась в двух полимерных пакетах, гвоздодер, который ФИО1 положил в свой пакет с одеждой, и пошли в направлении ул.Подгорная г.Рязани с целью выбора на первом этаже многоквартирного дома квартиры для совершения из нее кражи.

Около 14 часов 10 минут того же дня ФИО1 и ФИО2 во дворе одного из жилых домов, расположенных на ул.Щедрина г.Рязани, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, свою положили в пакеты и пошли дальше в направлении указанной улицы. 

В тот же день около 14 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию задуманного, прибыли к дому 4 по ул.Подгорная г.Рязани, где ФИО1, осмотрев окна расположенных на первом этаже указанного дома квартир, выбрал квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры № расположенной в д\\, г.Рязани, в которой проживает \\. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № по домофону. По истечении примерно 20 минут на вызовы никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. 

05.03.2019 около 14 часов 50 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности, в прилегающем дворе приискал несколько деревянных брусков, которые положил под окно данной квартиры. ФИО1, в свою очередь, передал ФИО2 пакет с одеждой, встав на деревянные бруски, для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел на руки перчатки и, зная конструктивные особенности пластикового окна, используя плоскую часть принесенного с собой гвоздодера, путем отжимания створки взломал запорное устройство окна. После этого ФИО1 через открытое окно незаконно проник в квартиру №\\ г.Рязани, в которой проживает \\, и приступил к обыску квартиры с целью обнаружения принадлежащих последней ценных вещей. 

ФИО2 в это время остался стоять на улице недалеко от указанного дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1.

05.03.2019 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры №\\ г.Рязани, в ходе ее обыска обнаружил в спальной комнате стоящую на тумбочке шкатулку, из которой тайно похитил принадлежащее \\ имущество и ювелирные украшения, а именно:

1) одну пару золотых сережек, 585 пробы, весом 3,5 грамма, в виде клинового листа, с «французским» замком, стоимостью 6423 рубля 83 копейки;

2) золотой женский перстень, в виде ромба с красным недрагоценным камнем, 585 пробы, размером 16,5 мм., весом 3 грамма, стоимостью 5506 рублей 14 копеек; 

3) одну пару серебряных сережек, 925 пробы, весом 3 грамма, в виде листочков, с «французским» замком, стоимостью 105 рублей 24 копейки; 

4) одну пару серебряных сережек, 925 пробы, весом 3,5 грамма, в виде ромба, с «английским» замком, стоимостью 122 рубля 78 копеек;

5) одну пару серебряных сережек, 925 пробы, весом 3 грамма, в виде колечек, с «английским» замком, стоимостью 105 рублей 24 копейки; 

6) одну пару серебряных сережек, 925 пробы, весом 1,5 грамма, в виде гвоздиков, стоимостью 52 рубля 62 копейки;

7) одну пару серебряных сережек, 925 пробы, весом 3,5 грамма, в виде ромба с красным недрагоценным камнем, с «английским» замком, стоимостью 122 рубля 78 копеек; 

8) одну серебряную цепочку на шею, 925 пробы, длинной 40 см., весом 3,5 грамма, с плетением «восьмерка», стоимостью 122 рубля 78 копейки; 

9) одну серебряную цепочку на шею, 925 пробы, длинной 45 см, весом 4 грамма, плетением «Колос», стоимостью 140 рублей 32 копейки;

10) золотые женские механические часы, модель «Чайка», 583 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 12821 рубль 83 копейки;

11) комплект украшений из жемчуга, в который входили: бусы из жемчуга белого цвета, жемчужины стандартного цвета, длинной 40 см.; браслет из жемчуга белого и черного цвета, длинной 15 см.; бусы из жемчуга розового цвета, длинной 40 см.; одна пара сережек в виде «гвоздиков», с жемчугом; серебряные сережки с жемчугом белого цвета, 925 пробы, весом 1,5 грамма, с «французским» замком; браслет из жемчуга на руку, длинной 15 см., стоимостью 5000 рублей;

12) диплом с вкладышем об окончании Рязанского заочного института (филиала) МГУКИ, медаль «За усердие», заблокированную банковскую карту ПАО «Сбербанк», не представляющие материальной ценности для \\.

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда похитил имущество, принадлежащее \\., на общую сумму 30523 рубля 56 копеек. 

05.03.2019 около 15 часов 40 минут ФИО1, незаконно завладев указанным имуществом и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно в кухне квартиру и вместе с ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. А именно: диплом, медаль и банковскую карту ПАО «Сбербанк» они выкинули за ненадобностью, а похищенные ювелирные украшения продали за 12000 рублей, поделив между собой вырученные деньги поровну. Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в размере 30523 рубля 56 копеек, который для последней является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 10.03.2019 в дневное время ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 11.03.2019 он приедет за тем по месту жительства последнего около 10 часов, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 11.03.2019 около 10 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон его автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

11.03.2019 около 11 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, на данном автомобиле прибыли на парковку Торгового Центра «Московский» по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. После этого, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, ФИО1 взял гвоздодер, и они направились в сторону ул.Крупской г.Рязани с целью выбора квартиры на первом этаже многоквартирного дома для совершения квартирной кражи.

11.03.2019 около 12 часов 00 минут они прибыли к дому \\г.Рязани, где ФИО1, осмотрев окна квартир, выбрал квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №\\ г.Рязани, в которой проживают \\. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № по домофону, чтобы убедиться в отсутствие хозяев квартиры. По истечении 10 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. 

11.03.2019 около 12 часов 10 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, обнаружил в соседнем дворе небольшую деревянную лестницу и положил ее под окно данной квартиры. ФИО1, встав на деревянную лестницу, для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел на руки перчатки и при помощи гвоздодера путем отжимания створки взломал запорное устройство пластикового окна кухни квартиры. Далее ФИО1 через открытое им окно незаконно проник в квартиру №\\ г.Рязани, в которой проживают \\, и приступил к ее обыску с целью обнаружения принадлежащих последним ценных вещей. 

В это время ФИО2 остался стоять на улице недалеко от указанного дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

11.03.2019 в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении указанной квартиры, в ходе обыска не обнаружил ювелирных украшений и денежных средств, в связи с чем решил совершить хищение одежды, которую бы он и ФИО2 использовали при совершении других квартирных краж. С указанной целью ФИО1 в стоящем в прихожей шкафу обнаружил и тайно похитил принадлежащее \\ имущество, а именно:

1) зимнюю кожаную кепку черного цвета с утеплителем в виде подкладки, с козырьком, с размером 60-62 см., стоимостью 2296 рублей: 

2) куртку мужскую темно-синего цвета, утепленную, стеганную, размером 54-56, рост 5 (182 см), стоимостью 4245 рублей;

3) зимние кожаные мужские полуботинки черного цвета с двумя молниями по бокам, размером «42», стоимостью 2252 рубля;

4) дипломат с документами, не представляющими материальной ценности для \\.

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил принадлежащее \\. имущество на общую сумму 8793 рубля.

11.03.2019 около 13 часов 00 минут ФИО1, незаконно завладев указанным имуществом и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно кухни квартиру №\\ г.Рязани и вместе с ФИО3 скрыля с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в размере 8793 рубля, который для последней является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 13.03.2019 около 08 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что он приедет за тем по месту жительства последнего около 10 часов, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения их нее хищения. 13.03.2019 около 10 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон его автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

13.03.2019 около 11 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, на вышеуказанном автомобиле прибыли на парковку, расположенную по адресу: 

<

...>, где припарковали автомобиль. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, взяли из салона автомобиля заранее приготовленную одежду, которая находилась в двух полимерных пакетах, гвоздодер, который ФИО1 положил в свой пакет с одеждой, и направились в сторону ул.Электрозаводская г.Рязани с целью выбора квартиры на первом этаже многоквартирного дома для совершения квартирной кражи.

13.03.2019 около 11 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 в одном из дворов жилых домов, расположенных на ул.Новая г.Рязани, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, а свою положили в пакеты и пошли дальше в направлении указанной улицы. 

13.03.2019 около 11 часов 30 минут они прибыли к дому \\ где ФИО1, осмотрев окна квартир, выбрал квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №\\ Рязани, в которой проживают \\.. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № по домофону, чтобы убедиться в отсутствии хозяев квартиры. По истечении 10 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. 

13.03.2019 около 11 часов 40 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в прилегающем дворе приискал несколько деревянных брусков, которые положил под окно данной квартиры.

После этого ФИО1, встав на деревянные бруски, для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки на руки и при помощи гвоздодера путем отжимания створки взломал запорное устройство пластикового окна данной квартиры. Далее ФИО1 через открытое им окно незаконно проник в квартиру №\\ г.Рязани, в которой проживают \\, и приступил к ее обыску с целью обнаружения принадлежащих последним ценных вещей. 

В это время ФИО2 остался стоять и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

13.03.2019 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры №\\ г.Рязани, в ходе обыска обнаружил в спальной комнате в шкафу в одежде полимерный пакет, из которого тайно похитил принадлежащее \\ имущество и ювелирные украшения, а именно:

\\

денежные средства в сумме \\.

Продолжая обыск квартиры, ФИО1 обнаружил в этом же шкафу черную женскую сумку, из которой тайно похитил сотовый телефон марки \\ стоимостью 7940 рублей 25 копеек, принадлежащий \\ и наручные часы марки \\ стоимостью 9157 рублей 50 копеек, принадлежащие \\.. В этой же комнате ФИО1 обнаружил и тайно похитил с тумбочки два флакона женских духов марки \\, принадлежащие \\., которые не представляют для нее материальной ценности. 

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее \\., на общую сумму 140263 рубля 42 копейки и имущество, принадлежащее \\., на сумму 9157 рублей 50 копеек.

13.03.2019 около 12 часов 30 минут ФИО1, незаконно завладев указанным имуществом и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно в комнате квартиру и проследовал к ожидавшему его ФИО3, после чего они совместно скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. А именно: женские духи, наручные часы марки \\, сотовый телефон марки \\ выкинули за ненадобностью, похищенные ювелирные украшения, продали за 20000 рублей, а вырученные и похищенные деньги поделили между собой поровну. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в размере 140263 рубля 42 копейки, который для последней является значительным, а \\ - материальный ущерб в размере 9157 рублей 50 копеек, который для него также является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 19.03.2019 около 07 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 19.03.2019 он приедет за тем по месту жительства последнего около 10 часов, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 19.03.2019 около 11 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон его автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

19.03.2019 около 11 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, на указанном автомобиле прибыли на парковку по адресу: 

<

...>, где припарковали автомобиль. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, ФИО1 взял гвоздодер, и они направились в сторону ул.Проезд Речников г.Рязани с целью выбора квартиры на первом этаже многоквартирного дома для совершения квартирной кражи. 

19.03.2019 около 12 часов 00 минут они прибыли к дому \\ ФИО1, осмотрев окна квартир, выбрал квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры № г.Рязани, в которой проживает \\том, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № по домофону, чтобы убедиться в отсутствии хозяев квартиры. По истечении 10 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в указанное время наблюдал за окружающей обстановкой. 

19.03.2019 около 12 часов 10 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в прилегающем дворе приискал стул, поставив его под окно указанной квартиры. После этого ФИО1, встав на стул, для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки и при помощи гвоздодера попытался отжать створку окна и взломать запорное устройство, что сделать не получилось. Тогда ФИО1, не оставляя своих преступных намерений, под окном указанной квартиры нашел камень и, кинув его в окно, разбил стекло, просунул руку через разбитое окно и изнутри открыл створку кухонного окна. После этого через открытое окно он незаконно проник в квартиру № г.Рязани, в которой проживает \\, и приступил к ее обыску с целью обнаружения принадлежащих последней ценных вещей. 

ФИО2 в это время оставался стоять на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

19.03.2019 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры № г.Рязани, в ходе обыска обнаружил на полке книжного шкафа шкатулку, из которой тайно похитил ювелирные украшения, принадлежащие \\., а именно:

1) \\

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее \\, на общую сумму 27435 рублей 69 копеек. 

19.03.2019 около 12 часов 40 минут ФИО1, незаконно завладев указанными ювелирными украшениями и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно в кухне помещение квартиры и вместе с ФИО3 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, поделив поровну между собой похищенные ювелирные украшения. Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\. материальный ущерб в размере 27435 рублей 69 копеек, который для последней является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 29.03.2019 около 12 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 29.03.2019 он приедет за тем около по месту жительства последнего, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 29.03.2019 около 14 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

29.03.2019 около 14 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на указанном автомобиле прибыли на парковку Кардиологического диспансера, расположенную по адресу: \\, где припарковали автомобиль. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, ФИО1 взял гвоздодер, и они пошли по ул.\\ г.Рязани с целью выбора квартиры на первом этаже многоквартирного дома для совершения квартирной кражи. 

29.03.2019 около 14 часов 40 минут они прибыли к дому \\ Рязани, где ФИО1, осмотрев окна квартир, определил квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №\\ г.Рязани, в которой проживает \\. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить по домофону в квартиру №, чтобы убедиться в отсутствии хозяев квартиры. По истечении 10 минут назвонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в указанное время наблюдал за окружающей обстановкой. 

29.03.2019 около 14 часов 10 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, подошел к окну указанной квартиры и стал ожидать, когда ФИО1 взломает оконную раму, чтобы помочь тому проникнуть внутрь квартиры через открытое окно. 

ФИО1, в свою очередь, подойдя к окну квартиры № \\г.Рязани, для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки и при помощи гвоздодера путем отжимания створки взломал запорное устройство пластикового окна в комнате названой квартиры. После этого ФИО2 руками поднял ФИО1 на высоту подоконника окна, ФИО1 через открытое окно незаконно проник в квартиру №\\ г.Рязани, в которой проживает \\, и приступил к обыску с целью обнаружения принадлежащих последнему ценных вещей. 

ФИО2 в это время остался стоять на улице недалеко от указанного дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

29.03.2019 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры №\\ г.Рязани, в ходе ее обыска обнаружил в шкафу коробку из под очков «\\», из которой тайно похитил денежные средства в сумме 407000 рублей, принадлежащие \\, также похитив коробку из под очков «», не представляющую материальной ценности для последнего.

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 407000 рублей, принадлежащие \\.

29.03.2019 около 14 часов 30 минут ФИО1, незаконно завладев денежными средствами в сумме 407000 рублей и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно в комнате указанную квартиру и вместе с ФИО3 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенными деньгами по своему усмотрению, поделив их между собой поровну. Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в крупном размере в сумме 407000 рублей, который для последнего является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 04.04.2019 около 13 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 04.04.2019 он приедет за тем по месту жительства последнего, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 04.04.2019 около 16 часов 30 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

04.04.2019 около 16 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на указанном автомобиле прибыли на парковку Кардиологического диспансера, расположенную по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. После этого ФИО1 и ФИО2 с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями переоделись в заранее приготовленную одежду, ФИО1 взял гвоздодер, и они пошли по ул.\\ г.Рязани с целью выбора квартиры на первом этаже многоквартирного дома для совершения кражи. 

04.04.2019 около 17 часов 00 минут они прибыли к дому \\ г.Рязани, где ФИО1, осмотрев окна квартир, выбрал квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №64, расположенной в д\\ г.Рязани, в которой проживает \\. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на самом доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № домофону, чтобы убедится в отсутствии хозяев квартиры. По истечении 10 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. 

04.04.2019 около 17 часов 10 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, подошел к окну комнаты данной квартиры и стал ожидать, когда ФИО1 взломает оконную раму, чтобы помочь тому проникнуть внутрь квартиры через окно. 

ФИО1 для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки на руки, пододвинул стоящий около подъезда ящик, встал на него, при помощи гвоздодера взломал запорное устройство окна кухни квартиры № и через открытое окно незаконно проник в квартиру. ФИО2, в свою очередь, убрал ящик из-под окна и приступил к наблюдению за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

04.04.2019 в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры №\\ г.Рязани, в ходе ее обыска обнаружил в шкафу на полке шкатулку, из которой тайно похитил принадлежащие \\ ювелирные украшения, а именно: 

\\

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил принадлежащие \\ ювелирные украшения на общую сумму 79342 рубля 73 копейки. 

04.04.2019 около 17 часов 30 минут ФИО1, незаконно завладев указанными ювелирными украшениями и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно в кухне квартиру и совместно с ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав за 15000 рублей, а вырученные деньги поделив между собой поровну. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ФИО4 материальный ущерб в размере 79342 рубля 73 копейки, который для последней является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 08.04.2019 около 15 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 08.04.2019 он приедет за тем по месту жительства последнего, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 08.04.2019 около 17 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

08.04.2019 около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на указанном автомобиле прибыли на парковку Торгового Центра «Московский», расположенную по адресу: г.Рязань\\, где припарковали автомобиль. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, ФИО1 взял гвоздодер, и они направились в сторону ул.Крупской г.Рязани с целью выбора расположенной на первом этаже многоквартирного дома квартиры для совершения кражи.

08.04.2019 около 19 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 прибыли к дому\\ г.Рязани, где ФИО1, осмотрев окна квартир, определил квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №\\ г.Рязани, в которой проживает \\ При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № по домофону. По истечении 5 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в указанное время наблюдал за окружающей обстановкой. 

После этого ФИО1 для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки на руки и при помощи гвоздодера путем отжимания створки взломал запорное устройство пластикового окна. ФИО2, в свою очередь, руками подсадил ФИО1 на уровень подоконника, и тот через открытое окно незаконно проник в квартиру №\\ г.Рязани, в которой проживает \\., и приступил к ее обыску с целью обнаружения принадлежащих последней ценных вещей. 

ФИО2 в это время остался стоять на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

08.04.2019 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире №\\ г.Рязани, в ходе ее обыска в спальной комнате в комоде обнаружил коробку красного цвета, из которой тайно похитил принадлежащие \\ имущество и ювелирные украшения, а именно:

\\.

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил принадлежащее \\ имущество на общую сумму 79518 рублей 55 копеек. 

08.04.2019 около 19 часов 30 минут ФИО1, не найдя другого ценного имущества, покинул через окно балкона помещение квартиры №\\ г.Рязани и вместе с ФИО3 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав за 30000 рублей, а вырученные деньги с продажи похищенного поделив между собой поровну. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в размере 79518 рублей 55 копеек, который для последней является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 15.04.2019 около 07 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 15.04.2019 он приедет за тем по месту жительства последнего, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 15.04.2019 около 08 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

15.04.2019 около 08 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле проследовали к дому \\ г.Рязань, около которого припарковали автомобиль. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, переоделись в заранее приготовленную одежду, ФИО1 взял гвоздодер, и они пошли по ул.Станкозаводская г.Рязани с целью выбора квартиры на первом этаже многоквартирного дома для совершения квартирной кражи.

15.04.2019 около 09 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 прибыли к дому \\ г.Рязани, где ФИО1, осмотрев окна расположенных на первом этаже дома квартир, определил квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №46, расположенной в д\. Рязани, в которой проживает \\. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и убедились в отсутствии средств видео фиксации на доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, стал звонить в квартиру № по домофону, чтобы убедиться в отсутствии хозяев квартиры. По истечении 10 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. 

15.04.2019 около 09 часов 10 минут ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в прилегающем дворе приискал деревянный стол и поставил его под окно указанной квартиры.

После этого ФИО1 для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки на руки и при помощи гвоздодера путем отжимания створки взломал запорное устройство окна на кухне квартиры. ФИО1 через открытое окно незаконно проник в указанную квартиру, в которой проживает \\, и приступил к ее обыску с целью обнаружения принадлежащих последней ценных вещей. 

ФИО2, в свою очередь, остался стоять на улице недалеко от указанного дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

15.04.2019 в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры №\\ г.Рязани, в ходе ее обыска в помещении «зала» на комоде увидел стоящую красную шкатулку, из которой тайно похитил имущество и ювелирные украшения, принадлежащие \\, а именно:

1) \\

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил принадлежащее \\ имущество на общую сумму 43532 рубля 34 копейки. 

15.04.2019 около 09 часов 50 минут ФИО1, незаконно завладев указанными ювелирными украшениями и не найдя другого ценного имущества, покинул через кухонное окно квартиру №\\ г.Рязани и вместе с ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав за 20000 рублей, а вырученные деньги с продажи похищенного поделив между собой поровну. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в размере 43532 рубля 34 копейки, который для последней является значительным.

Они же, ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Вступив между собой при вышеуказанных обстоятельствах в преступный сговор на совершение краж квартир группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, 17.04.2019 около 08 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО2 и сообщил, что 17.04.2019 он приедет за тем по месту жительства последнего, откуда они направятся на поиски квартиры для совершения хищения из нее. 17.04.2019 около 10 часов 00 минут, когда ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл к месту жительства ФИО2, последний сел к ФИО1 в салон автомобиля, где они еще раз обсудили план своих действий. 

17.04.2019 около 10 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле прибыли на парковку, расположенную по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. После этого, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному плану, взяли из салона автомобиля заранее приготовленную одежду, которая находилась в двух полимерных пакетах, гвоздодер, который ФИО1 положил в свой пакет с одеждой, и направились в сторону ул.Либкнехта г.Рязани с целью выбора расположенной на первом этаже дома квартиры для совершения квартирной кражи.

Около 11 часов 00 минут того же дня в одном из дворов жилых домов, расположенных на ул.Лермонтова г.Рязани, с целью маскировки и исключения возможности опознания их свидетелями, они переоделись в заранее приготовленную одежду, а свою положили в пакеты и пошли дальше в направлении указанной улицы. 

17.04.2019 около 12 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 прибыли к дому \\ г.Рязани, где ФИО1, осмотрев окна расположенных на первом этаже указанного дома квартир, определил квартиру, в которую он незаконно проникнет с целью хищения чужого имущества, указав ее ФИО2. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о хищении имущества из квартиры №\\ г.Рязани, в которой проживает \\. При этом, ФИО1 и ФИО2 произвели внешний осмотр дома и окон квартиры и удостоверились в отсутствии средств видео фиксации на самом доме, а также, что за их действиями никто не наблюдает.

После этого ФИО1 и ФИО2 продолжительное время осуществляли наблюдение за домом \\ г.Рязани и за окружающей обстановкой. Около 14 часов 00 минут ФИО2 стал звонить в квартиру \\ по домофону, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. По истечении 20 минут на звонки никто не ответил и дверь подъезда не открыл. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. 

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, в прилегающем дворе приискал деревянную лестницу и поствил ее под окно квартиры №\\ г.Рязани.

17.04.2019 около 14 часов 30 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, передал ФИО2 полимерный пакет с одеждой, встал на лестницу, для обеспечения безопасности своих противоправных действий и сокрытия своих следов надел перчатки на руки и при помощи гвоздодера путем отжимания створки взломал запорное устройство окна на кухне квартиры. После этого он через открытое окно незаконно проник в данную квартиру, в которой проживает \\, и приступил к ее обыску с целью обнаружения принадлежащих последнему ценных вещей. 

ФИО2, в свою очередь, остался стоять на улице недалеко от указанного дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1

17.04.2019 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении квартиры №\\ г.Рязани, в ходе ее обыска обнаружил на полке в серванте стеклянную вазу, из которой тайно похитил денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие \\.

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие \\.

17.04.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, незаконно завладев указанными денежными средствами и не найдя другого ценного имущества, покинул через окно кухни указанную квартиру и вместе с ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили \\ материальный ущерб в размере 10000 рублей, который для последнего является значительным.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступлений признали полностью, пояснив, что преступления ими совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия, от дачи показаний в судебном заседании отказались, сославшись на право, предоставленное ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям, данным ФИО2 в качестве обвиняемого 17.12.2019 и 21.01.2020, до 11.01.2019 он отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Рязанской области. После освобождения он несколько раз встречался с ФИО1 в г.Рязани, при встречах с которым сообщил тому, что нуждается в деньгах и не может устроиться на работу. В конце февраля 2019 года, после 23 февраля, ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что нашел для него работу, и нужно встретиться, чтобы обсудить ее. Его данное предложение заинтересовало, и они договорились о встрече. ФИО1 должен был приехать к дому, в котором он (ФИО2) проживал, по адресу: г.Рязань, \\, и позвонить ему. 26 или 27 февраля 2019 года вечером ему на телефон позвонил ФИО1 и сказал, что приехал и ждет его около подъезда. Он вышел на улицу и увидел, что ФИО1 приехал на автомобиле марки «\\». Он (ФИО2) сел в салон автомобиля на переднее пассажирское сидение. В салоне автомобиля ФИО1 сообщил ему, что он для него никакой работы не нашел, но у него есть предложение, как они смогут быстро и без проблем заработать денег путем совершения квартирных краж из расположенных на первых этажах многоквартирных домов квартир, окна у которых оборудованы пластиковыми окнами. Как пояснил ФИО1, в квартиры он планировал залезать через окна путем отжимания створки окна с использованием гвоздодера. При этом, ФИО1 ему сказал, что в квартиры будет он (ФИО1) сам залезать и обыскивать их, его (ФИО2) роль заключалась в наблюдении за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции. Из квартир ФИО1 намеревался похищать только ювелирные украшения и деньги. На указанное предложение он (ФИО2) согласился. Согласно предложенному ФИО1 плану, ФИО1 должен был назначать дни и время совершения краж, заблаговременно его предупреждая об этом по телефону или при личной встрече, выбирать квартиры, из которых они планировали совершать кражи. Перед тем, как совершить кражу, он (ФИО1) планировал проверять, дома ли хозяева квартир, звоня в домофон несколько раз. Поскольку в городе много камер видеонаблюдения, ФИО1 предложил для совершения краж переодеваться в другую одежду и обувь, которую он подберет, и не брать с собой мобильные телефоны, так как они могли бы не вовремя позвонить, или с помощью него сотрудники полиции могли бы отследить и найти их. Район г.Рязани, в котором они должны были совершать кражи, выбирал ФИО1, так как у него имелся автомобиль для передвижения по городу. Также ФИО1 пояснил, что при совершении квартирных краж он (ФИО2) должен будет вместе с ним «прозвонить» квартиру, чтобы выяснить, дома ли хозяева, найти какой-нибудь предмет или лестницу в качестве подставки, поставить его под окно, после того, как ФИО1 проникнет в квартиру, убрать подставку и после этого наблюдать за окружающей обстановкой. При этом, нужно было находиться в непосредственной близости от окна, чтобы предупредить ФИО1 о появлении посторонних и вместе скрыться с места преступления с похищенным. Также они договорились похищать только ювелирные изделия и деньги, похищенное имущество делить поровну, в независимости от действий каждого, золотые украшения продавать в ломбарды, а вырученные деньги с продажи также делить между собой. Также согласно плану ФИО1 приготавливает гвоздодер, с помощью которого планировалось взламывать окна. Они решили, что в день совершения кражи ФИО1 будет заезжать за ним к подъезду его дома по адресу: г.Рязань, \\. В последующем ФИО1 сообщил, что для совершения квартирных краж положил в салон автомобиля гвоздодер, карманный фонарик, несколько пар хозяйственных перчаток, а также одежду для него и себя. Все одежду ФИО1 разложил по пакетам. 04.03.2019 в вечернее время ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что 05.03.2019 около 13 часов он подъедет на своем автомобиле к его дому и заберет его, после чего они поедут совершать квартирную кражу. 05.03.2019 около 13 часов ФИО1 на своем автомобиле подъехал к подъезду, и они проехали на автомобильную парковку, находящуюся на пл.Театральной г.Рязани, где припарковали машину. Они вышли из салона автомобиля с пакетами с одеждой и гвоздодером, оставив свои сотовые телефоны, и прошли во двор одного из домов по ул.Щедрина, где переоделись и пошли дальше. Они шли и разглядывали окна квартир на первом этаже. Дойдя до дома №\\ ФИО1 указал ему на окна квартиры на первом этаже пятиэтажного дома, в которой были установлены пластиковые окна. Они зашли со стороны подъезда, и ФИО1 посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира. Далее по договоренности ФИО1 сообщил ему номер квартиры, он (ФИО2) прошел ко второму подъезду и стал набирать в домофон номер квартиры, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он около 20 минут звонил в домофон, но на звонок никто не ответил и дверь подъезда не открыл. После этого ФИО1 попросил его принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры, чтобы было удобней подобраться к окну. Обойдя прилегающие к указанному дому дворы, около мусорного контейнера он нашел несколько деревянных брусков, которые принес и положил под окно квартиры. Забрав у ФИО1 его пакет с одеждой, он (ФИО2) остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы посторонние лица не застали их врасплох. ФИО1 подошел к домофону и еще раз набрал номер квартиры. Дверь никто не открыл, ФИО1 залез на деревянные бруски, при помощи гвоздодера открыл окно, через которое залез внутрь квартиры. В квартире он пробыл около 20-30 минут, вылез через то же окно и они пошли в направлении пл.Театральная. По пути к пл.Театральной г.Рязани они переоделись в одежду, в которой были до совершения кражи, а одежу, в которой совершали преступление, положили обратно в пакеты. ФИО1 ему сообщил, что из квартиры он похитил банковскую карту с документами и ювелирные изделия, денег в квартире не было. Около 16 часов в машине они осмотрели похищенное: документы, значок, просроченную банковскую карту, которые ФИО1 выкинул на пл.Театральной в мусорный контейнер. Ювелирные изделия - золотые сережки, золотой перстень, серебряные украшения, золотые часы и еще какие-то ювелирные изделия - ФИО1 пытался в тот же день сдать в ломбард на Полетаевском рынке, но у него из похищенного получилось сдать только одну пару золотых сережек, золотой перстень, пять пар серебряных сережек, две серебряные цепочки и золотые женские часы, за что заплатили 12000 рублей. Остальные ювелирные украшения ФИО1 выкинул, так как их в ломбарде отказались принимать. После этого ФИО1 передал ему 6000 рублей и отвез обратно домой.

Кроме того, 10.03.2019 вечером ему позвонил ФИО1 и сообщил, что завтра заедет за ним около 10 часов. 11.03.2019 около 10 часов ФИО1 подъехал к его дому на своем автомобиле, и в салоне автомобиля они обсудили действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи, после чего они поехали в направлении Московского района г.Рязани, где на парковке Торгового центра «Московский» по адресу: г.Рязань, \\ припарковали автомобиль. В машине они переоделись в одежду, которая ранее была приготовлена ФИО1 для совершения краж. ФИО1 взял гвоздодер, который положил в левый рукав куртки, и они пошли в направлении \\ г.Рязани. При этом они осматривали окна квартир, расположенных на первом этаже. Когда они дошли до дома по адресу: г.Рязань, \\, ФИО1 сообщил ему, что на первом этаже располагается подходящая квартира. Они зашли со стороны подъезда, ФИО1 высчитал, в каком подъезде находится квартира и сам номер квартиры. Он (ФИО2) стал набирать в домофон номер квартиры, чтобы убедиться в отсутствии хозяев в квартире. ФИО1 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Он около 10 минут звонил в домофон, но дверь подъезда никто не открыл и на домофон не ответил. ФИО1 попросил его принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры, чтобы было удобней подобраться к пластиковому окну. Он (ФИО2) в соседнем дворе нашел деревянную лестницу, которую поставил под окно. После этого ФИО1 поднялся по лестнице, при помощи гвоздодера открыл окно и залез внутрь. В квартире ФИО1 пробыл около 20-25 минут и вылез через то же окно. После этого он подошел к нему (ФИО2) и показал дипломат, открыв который, они обнаружили какие-то документы. Осмотрев вещи, которые ФИО1 украл из квартиры (куртку, шапку и брюки), они поняли, что они им не подойдут по размеру. Похищенными вещами они обмотали дипломат и выкинули их в мусорный контейнер недалеко от указанного дома. 

Также, 13.03.2019 около 08 часов ФИО1 позвонил ему и сообщил, чтобы он (ФИО2) ждал его около 10 часов. 13.03.2019 около 10 часов ФИО1 подъехал к дому, и они в машине обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку на пл.Театральной г.Рязани, где припарковали машину. Во дворе одного из домов по ул.Урицкого они переоделись и пошли дальше. Они шли и разглядывали окна квартир, которые располагались на первом этаже. Дойдя до дома №\\ г.Рязани, ФИО1 указал ему на окна квартиры на первом этаже пятиэтажного дома, в которой были установлены пластиковые окна. Они зашли со стороны подъезда, ФИО1 просчитал в каком подъезде находится данная квартира, номер квартиры был №. Он (ФИО2) стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Он звонил в домофон около 10 минут, но ему никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. Тогда ФИО1 попросил его принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры, чтобы ему было удобней подобраться к пластиковому окну. В соседнем дворе он около мусорного контейнера нашел и принес несколько деревянных брусков и положил их под окно квартиры. ФИО1 передал ему свой пакет с одеждой, встал на деревянные бруски и, используя гвоздодер, открыл окно и пролез в помещение. Он (ФИО2) стоял недалеко и наблюдал за окружающей обстановкой. Примерно через 30 минут ФИО1 через то же окно вылез на улицу и сказал, что нужно уходить, и он нашел много золотых украшений, но в помещении квартиры забыл гвоздодер. По пути к пл.Театральной г.Рязани они обратно переоделись в первичную одежду, дошли до автомобиля и в машине осмотрели похищенное: два флакона духов, часы, которые не работали, мобильный телефон «Самсунг», который включить не получилось, они выкинули в мусорный контейнер. Также были следующие ювелирные изделия: четыре пары золотых серег различной формы с драгоценными камнями; женский золотой браслет; пять золотых женских колец с драгоценными камнями и без; две золотые цепочки; два кулона в форме буквы «Д» и «Рыбы»; деньги в рублях в сумме 10000 рублей, и около 150 долларов и 100 евро. Рубли и валюту они сразу же поделили поровну, ювелирные изделия сдали в ломбарды г.Рязани и выручили около 20000 рублей, которые подели между собой поровну. 

Кроме того, 19.03.2019 около 07 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что выезжает к нему из г.Михайлов. 19.03.2019 около 11 часов на своем автомобиле подъехал ФИО1 и они обсудили еще раз свои действия при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку на пл.Свободы г.Рязани по адресу: г.Рязань, \\. В салоне автомобиля они переоделись в одежду, которая заранее была приготовлена ФИО1 для совершения кражи, в левый рукав ФИО1 положил гвоздодер. В салоне автомобиля они оставили свои сотовые телефоны. После этого они пошли в направлении ул.Проезд Речников г.Рязани, разглядывая окна квартир на первом этаже. Когда они дошли до дома №\\Рязани, ФИО1 указал ему на окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома. ФИО1 высчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер - №. Он (ФИО2) стал набирать в домофон номер квартиры, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Около 10 минут он звонил в домофон, но дверь подъезда никто не открыл и на домофонный звонок не ответил. После этого ФИО1 попросил его принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры, чтобы ему (ФИО1) было удобней подобраться к окну. В соседнем дворе он (ФИО2) около мусорного контейнера нашел деревянный стул, который принес и поставил под окно. ФИО1 залез на стул и стал с помощью гвоздодера пытаться открыть окно, но у него ничего не получалось. Тогда он под окном нашел камень и кинул его в окно. Окно разбилось. ФИО1 снова залез на стул, в разбитую часть окна просунул руку, открыл его и пролез внутрь квартиры. Примерно через 20 минут ФИО1 вылез из квартиры и сказал, что в квартире он нашел только четыре золотых кольца. Они направились к автомобилю. По дороге ФИО1 передал ему два золотых кольца, а остальные два забрал себе. После этого ФИО1 отвез его домой, а сам поехал в г.Михайлов. Два золотых кольца, которые остались у него от кражи из квартиры, он сдал позже в ломбард за 3500 рублей, а вырученные деньги потратил на продукты питания.

Также, 29.03.2019 около 12 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что выезжает к нему из г.Михайлов. В тот же день около 14 часов ФИО1 подъехал к подъезду на своем автомобиле и в салоне автомобиля они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку на территории Кардиологического диспансера по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. В салоне автомобиля они переоделись в одежду, которая заранее была приготовлена для совершения краж, и оставили свои сотовые телефоны в салоне автомобиля. После этого они пошли по \\ г.Рязани в направлении \\. Когда проходили мимо \\г.Рязани, ФИО1 заинтересовали окна одной квартир, по подсчетам ФИО1, под номером №. Он (ФИО2) стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он около 10 минут звонил в домофон, но ему никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. После этого ФИО1 попросил его, чтобы он помог ему залезть в окно, когда он его откроет, так как надо действовать побыстрее. Он (ФИО2) подсадил ФИО1 на подоконник, и тот, вскрыв окно, пролез внутрь помещения. Он отошел в сторону и стал наблюдать за окружающей обстановкой. В квартире ФИО1 находился около 20 минут. Вылез на улицу он через то же окно, и они пошли в направлении парковки. Когда шли на парковку, ФИО1 выкинул украденную шкатулку. В салоне автомобиля они переоделись, и ФИО1 показал ему деньги в сумме 400000 рублей. Похищенные деньги они поделили поровну. 

Кроме того, 04.04.2019 около 13 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что приедет к нему около 16 часов 30 минут. 04.04.2019 около 16 часов 30 минут к дому подъехал ФИО1 на своем автомобиле, и в салоне они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку Кардиологического диспансера по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. В салоне автомобиля они переоделись, оставили свои сотовые телефоны, ФИО1 взял гвоздодер. Они пошли по \\ г.Рязани в направлении ул.\\, подбирая, в какую квартиру можно будет залезть и похитить какое-нибудь ценное имущество. Так они дошли до дома \\ г.Рязани, где ФИО1 указал ему на окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома, имеющей номер, по расчетам ФИО1, №. Он (ФИО2) стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он около 10 минут звонил в домофон, но ему так дверь подъезда никто не открыл и на домофонный звонок не ответил. ФИО1 попросил его, чтобы он (ФИО2) помог ему залезть в окно, когда тот его откроет. После этого они подошли к окну, ФИО1 поставил под окно ящик, который находился рядом с лавочкой возле указанного подъезда, встал на него, достал гвоздодер, при помощи которого открыл окно, и залез в помещение. Он (ФИО2) убрал ящик в сторону, отошел от окна и стал наблюдать за окружающей обстановкой. В квартире ФИО1 находился около 20 минут, после чего вылез на улицу через то же окно, и они быстрым шагом пришли на парковку. В салоне автомобиля они переоделись, и ФИО1 показал похищенное: шесть золотых колец с драгоценными камнями, женский браслет, кулон и цепочка. На автомобиле они доехали до «Полетаевского рынка», где ФИО1 в ломбарде похищенные ювелирные изделия сдал за 15000 рублей. Вырученные денежные средства с похищенного имущества они поделили поровну.

Кроме того, 08.04.2019 около 15 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что находится в г.Рязани и приедет к нему. 08.04.2019 около 17 часов 00 минут ФИО1 подъехал на своем автомобиле, в салоне которого они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они поехали в направлении Московского района г.Рязани, где припарковали автомобиль на парковке ТЦ «Московский» по адресу: г.Рязань, \\. В машине они переоделись, оставили свои сотовые телефоны в салоне, ФИО1 взял гвоздодер. Они пошли в направлении ул.\\, при этом осматривая окна квартир, расположенных на первом этаже. Они долго выбирали квартиру, в которую можно залезть. Так они дошли до дома по адресу: г.Рязань, \\, где ФИО1 увидел, как выключили свет в окнах одной из квартир на первом этаже. Они приняли решение совершить квартирную кражу из этой квартиры. Они зашли со стороны подъезда, и ФИО1 посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер - №. Он (ФИО2) прошел к подъезду, в котором располагалась квартира, и стал набирать в домофон номер квартиры, чтобы убедиться в отсутствие хозяев. ФИО1 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. В домофон он звонил около 5 минут, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофон не ответил. Они обошли дом и зашли со стороны балкона. ФИО1 достал гвоздодер и с его помощью отжал створку окна. Окно открылось, он (ФИО2) руками подсадил ФИО1 на подоконник, и тот сразу же через открытое окно пролез внутрь помещения. Он (ФИО2) отошел в сторону и стал наблюдать за окружающей обстановкой. В квартире ФИО1 находился не больше 20 минут. Когда тот вылез через то же окно, то сообщил, что в квартиру, наверное, вернулись хозяева. Они вернулись обратно к автомобилю, где переоделись обратно в нормальную одежду. В салоне автомобиля ФИО1 показал ему коробку красного цвета, в которой находились сотовый телефон марки «» и золотые украшения, а именно: три пары золотых сережек, два золотых браслета, золотой кулон в виде «козерога», четыре золотых перстня, четыре золотых кольца. Он попытался включить сотовый телефон, но это не получилось сделать, так как телефон был запаролен. После этого телефон и картонную коробку они выкинули в мусорный контейнер около Торгового центра, похищенные золотые украшения решили сдать в ломбарде в г.Тула и Тульской области. На следующий день, 09.04.2019, он вместе с ФИО1 на его автомобиле съездил в Тульскую область и г.Тула, где в ломбардах они по своим документам и без документов сдали похищенные золотые украшения. С продажи похищенных золотых украшений они выручили около 30000 рублей, денежные средства поделили поровну.

Также, 15.04.2019 около 07 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что находится в г.Рязани и приедет к нему. 15.04.2019 около 08 часов ФИО1 приехал на своем автомобиле, в котором они обсудили действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на ул.Станкозаводская г.Рязани, где ФИО1 припарковал автомобиль около дома \\. В салоне автомобиля они переоделись, оставили свои сотовые телефоны, и ФИО1 взял гвоздодер. Они пошли по \\ г.Рязани, разглядывая окна квартир на первом этаже многоквартирных жилых домов. Так они дошли до дома \\ г.Рязани, где ФИО1 указал ему на окна одной из квартир, расположенной на первом этаже пятиэтажного дома. Они зашли со стороны подъезда, и ФИО1 высчитал номер квартиры. Он (ФИО2) стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. В домофон он звонил около 10 минут, но так никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. ФИО1 попросил его принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры для того, чтобы ему было удобней подобраться к окну. Он (ФИО2) в соседнем дворе около мусорного контейнера нашел и принес деревянный стол, сколоченный из нескольких досок, и поставил его под окно. После этого он отошел в сторону и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 встал на стол, с помощью гвоздодера отжал створку окна и залез внутрь квартиры. В квартире ФИО1 находился около 20 минут, после чего вылез через то же окно, и они вернулись к автомобилю. В салоне автомобиля они переоделись обратно в нормальную одежду и стали рассматривать похищенные украшения, которые находились в шкатулке, а именно: часы, какой-то значок, четыре золотых кольца, цепочка с золотым кулоном в виде сердца, комплект серебряных украшений, одна пара золотых сережек и другие украшения из серебра. После осмотра они выкинули серебряные украшения, шкатулку и значок. ФИО1 сообщил ему, что золотые украшения он сдаст сам в ломбарде г.Тула и деньги отдаст ему 16.04.2019. 16.04.2019 ФИО1 в г.Рязань сообщил ему, что похищенные украшения он сдал за 20000 рублей и отдал ему (ФИО2) 10000 рублей. 

Кроме того, 17.04.2019 около 08 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что приедет к нему около 10 часов. По приезду они еще раз в салоне автомобиля ФИО1 обсудили действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали во двор дома по адресу: г.Рязань,\\ (пл.Театральная), где ФИО1 припарковал автомобиль. В салоне они оставили свои сотовые телефоны, взяли каждый свой пакет с одеждой, ФИО1 взял гвоздодер, и они с пакетами пошли по ул.Лермонтова, где прошли во двор одного из домов. Там они переоделись, а свои вещи сложили в эти же пакеты. Они дошли до дома №\\ г.Рязани, где ФИО1 указал ему на окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома. Они зашли со стороны подъезда, и ФИО1 посчитал номер квартиры. Он (ФИО2) стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. ФИО1 в это время стоял недалеко от него и наблюдал за окружающей обстановкой. В домофон он звонил около 20 минут, но ему так дверь подъезда никто не открыл. После этого ФИО1 попросил его, чтобы он принес какие-нибудь доски и подложил их под окно квартиры, чтобы ему было удобней подобраться к пластиковому окну. Он (ФИО2) возле мусорного контейнера нашел и принес деревянную лестницу, которую поставил под окно. ФИО1 залез на лестницу и с помощью гвоздодера отжал створку окна. Окно открылось, и он (ФИО1) залез внутрь квартиры. Примерно минут через 15-20 ФИО1 через это же окно вылез на улицу, он (ФИО2) убрал лестницу, и они пошли в направлении припаркованного автомобиля. По пути к автомобилю они переоделись в первичную одежду, а одежду, в которой они совершали преступление, положили обратно в пакеты. ФИО1 ему сообщил, что из квартиры он похитил 10000 рублей. Когда они дошли до автомобиля, их задержали сотрудники полиции, которые в их присутствии произвели осмотр автомобиля, изъяли из него одежду, в которой они совершили ряд квартирных краж, гвоздодер, залоговые билеты, по которым они сдавали похищенные золотые украшения, а также часть ворованных золотых украшений, которые не успели продать. Также в салоне автомобиля были изъяты и другие украшения, откуда они появились, ему неизвестно, возможно, они принадлежали ФИО1 или его сожительнице. Все квартирные кражи он совершал в обуви, которая была изъята в ходе осмотра автомобиля. Также была изъята обувь, в которой ФИО1 совершал квартирные кражи. Все квартирные кражи ФИО1 совершал в перчатках, которые были изъяты у него в салоне автомобиля. 

Из показаний ФИО1, данными им в качестве обвиняемого 19.11.2019 и 21.01.2020, усматривается, что у его сожительницы \\ в собственности имеется легковой автомобиль марки «», регистрационный номер \\, который был у него в пользовании. Примерно в середине февраля 2019 года он в интернете на сервисе «Ютуб» увидел ролик, как открывают пластиковые окна с использованием гвоздодера. После 23.02.2019 он решил совершать кражи золотых изделий и денег из квартир в г.Рязани, располагающихся на первом этаже многоэтажных жилых домов. В квартиры он решил залезать через пластиковые окна с использованием гвоздодера - отжимать створку оконной рамы. Перед тем, как совершать кражи, он планировал проверять, дома ли хозяева или нет, чтобы случайно не наткнуться на них. Для этого планировалось высчитать номер квартиры, звонить в домофон несколько раз или пройти в подъезд дома и позвонить в дверной звонок квартиры для проверки. Поскольку в городе много камер видеонаблюдения, он решил для совершения краж переодеваться в другую одежду и обувь и не брать с собой мобильный телефон. Также он решил, что совершать кражи будет удобней вдвоем, так как второй соучастник должен был оказывать ему помощь: наблюдать за окружающей обстановкой в то время, как он взламывает окно и проникает в квартиру, а в случае появления посторонних лиц, предупредить его об этом. Похищенные украшения он решил сдавать в ломбарды г.Рязани и Тульской области, а также по возможности продавать незнакомым лицам. Доезжать до г.Рязани и передвигаться по городу он планировал на вышеуказанном автомобиле. В конце февраля 2019 года он решил привлечь к совершению краж ФИО2, так как тот нуждался в деньгах. Он позвонил ФИО2 и договорился с ним о встрече. В тот же день они вечером встретились по адресу: г.Рязань, ул.\\. В ходе встречи с ФИО2 он предложил тому совместно с ним совершать квартирные кражи и озвучил свой план их совершения. Они договорились, что ФИО2 должен будет находить подставку, чтобы удобнее было залезать в квартиру, убирать ее и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции. Он (ФИО1) должен будет непосредственно вскрывать окна и похищать имущество из квартир. Также они договорились, что похищать будут только ювелирные изделия и деньги, похищенное делить поровну, золотые украшения продавать в ломбарды, а вырученные с продажи деньги делить между собой. В ходе обсуждения он сообщил ФИО2, что приготовит гвоздодер, с помощью которого планировал взламывать окна, и одежду, в которую надо будет переодеваться перед совершением краж с целью маскировки, чтобы их не смогли опознать по одежде. ФИО2 с его предложением согласился, и они решили, что непосредственно перед совершением преступления, за день или несколько часов он (ФИО1) будет звонить тому и договариваться о встрече. В последующем он для совершения квартирных краж приготовил и положил в салон автомобиля гвоздодер, карманный фонарик, несколько пар хозяйственных перчаток, а также одежду для себя и ФИО2 04.03.2019 он позвонил ФИО2 и сообщил, что завтра заедет за ним около 13 часов, и чтобы тот ждал его на улице. Около 13 часов 05.03.2019 он подъехал к дому ФИО2 по адресу: г.Рязань, \\, где тот сел к нему в салон, и они еще раз обсудили действия, которые они будут выполнять при совершении кражи. После этого они на проехали на автомобильную парковку на пл.Театральной г.Рязани, где он припарковал автомобиль. Перед выходом из автомобиля они свои сотовые телефоны оставили в салоне и вышли из автомобиля. При этом, он передал ФИО2 пакет с одеждой, в которую тот должен будет переодеться перед совершением кражи, а он (ФИО1) в свою очередь взял пакет со своей одежды и гвоздодер. Во дворе одного из домов на ул.Щедрина они переоделись, вещи сложили в эти же пакеты и пошли дальше. Они шли и разглядывали окна квартир на первом этаже многоквартирных жилых домов. Так они дошли до дома №\\г.Рязани, где он указал ФИО2 на окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома с пластиковыми окнами. Он (ФИО1) высчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая квартира, и ее номер. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. ФИО2 примерно минут 20 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл. Потом он попросил ФИО2 принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры, чтобы было удобней подобраться к окну. ФИО2 принес несколько деревянных брусков и положил их под окно квартиры. Он (ФИО1) подошел к домофону, еще раз набрал номер квартиры, но дверь никто не открыл. Он (ФИО1) встал на деревянные бруски, достал гвоздодер и несильным усилием, нажатием вниз, открыл окно. Затем он пролез внутрь квартиры и прикрыл за собой окно. В ходе обыска квартиры на тумбочке он увидел шкатулку, в которой лежали ювелирные украшения: одна пара золотых сережек; золотой перстень; пять пар серебряных сережек; две серебряные цепочки; золотые женские часы и украшения из жемчуга, сережки, цепочки браслет. Указанные украшения он положил в карман брюк. При осмотре шкафа он увидел файл с банковской картой «Сбербанка» с документами и каким-то значком. Файл с документами, банковской картой и значком он свернул и положил в карман куртки. После этого через то же окно он вылез на улицу и прикрыл его за собой. В квартире все вещи он осматривал в перчатках. После этого он вместе с ФИО2 направился в сторону пл.Театральной г.Рязани, где стоял автомобиль. По пути к пл.Театральной г.Рязани они переоделись в обычную одежду. Он сообщил ФИО2, что из квартиры похитил банковскую карту с документами и ювелирные изделия, денег в квартире не было. В машине они осмотрели похищенное. Документы, значок и банковская карта оказались не нужными, и он их выкинул. На автомобиле они проехали в район Полетаевского рынка г.Рязани, где ФИО2 остался ждать его в автомобиле, а он пошел в ломбарды пытаться продать похищенное. У него получилось сбыть похищенное имущество в одном из ломбардов за 12000 рублей, 6000 рублей из которых он передал ФИО2 

Кроме того, 10.03.2019 вечером он позвонил ФИО2 и сообщил, что приедет к нему завтра около 10 часов. По приезду последний сел в салон автомобиля, и они еще раз обсудили действия каждого при совершении кражи. После этого они поехали в направлении Московского района г.Рязани и припарковали автомобиль на парковке ТЦ «Московский» по адресу: г.Рязань, \\. В машине они переоделись, оставили свои сотовые телефоны в салоне, он взял гвоздодер, и они направились к ул.Крупской г.Рязани. При этом они осматривали окна квартир на первых этажах многоквартирных жилых домов. Так они дошли до дома, расположенного по адресу: г.Рязань, \\, где он заметил интересующую их квартиру. Об этом он сообщил ФИО2 Он (ФИО1) посчитал, в каком подъезде находится квартира, и ее номер. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствие хозяев. Он (ФИО1) в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО2 примерно минут 10 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофон не ответил. Он (ФИО1) попросил ФИО2 принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры. ФИО2 примерно минут через 15-20 принес сколоченные доски в виде небольшой лестницы и положил ее под окно квартиры. После этого он (ФИО1) подошел к окну квартиры, поднялся по лестнице и заглянул в окно. ФИО2 в это время находился со стороны подъезда и наблюдал за окружающей обстановкой. Когда он (ФИО1) убедился, что за ним никто не наблюдает, достал гвоздодер и с его помощью отпер окно. Он пролез внутрь квартиры и прикрыл за собой окно. После этого он стал обыскивать квартиру и искать ценные вещи. Он нашел шапку, куртку и ботинки. Указанную одежду он решил взять, так как подумал, что она пригодится для совершения других квартирных краж. В кладовой комнате он нашел пластиковый дипломат черного цвета, который был закрыт на защелку. Денег и ювелирных изделий он не нашел. В квартире все вещи он осматривал в перчатках. Пробыв в квартире около 20 минут, он вылез через то же окно на улицу, они отошли в строну и открыли дипломат. В дипломате были какие-то документы. Поняв, что документы и вещи им не нужны, похищенными вещами они обмотали дипломат, и ФИО2 выкинул их в мусорный контейнер. Они вернулись к автомобилю, в салоне автомобиля переоделись, и он отвез ФИО2 домой. 

Кроме того, 13.03.2019 около 08 часов он позвонил ФИО2 и сообщил, что выезжает к нему. По приезду к дому ФИО2 последний сел к нему в салон автомобиля, и они еще раз обсудили действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку на пл.Театральной г.Рязани, где припарковали автомобиль. Они оставили свои сотовые телефоны в машине, взяли пакеты с одеждой и вышли из салона автомобиля. Он также взял гвоздодер, который положил в пакет. С пакетами они пошли в направлении ул.Новая г.Рязани, прошли на ул.Урицкого, где во дворе одного из домов переоделись. Они шли и разглядывали окна квартир на первом этаже. Так, около 11 часов 30 минут они дошли до дома №\\ г.Рязани, где он указал ФИО2 на окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома. Он посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер - №. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. ФИО2 примерно 10 минут звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда никто не открыл и на домофонный звонок не ответил. Он попросил ФИО2 принести какие-нибудь доски и подложить их под окно. ФИО2 минут через 10 принес несколько деревянных брусков и положил их под окно квартиры. Он (\\.) отдал ФИО2 свой пакет с вещами и взял из него гвоздодер. Далее он (\\.) подошел к домофону и еще раз набрал номер квартиры. Дверь никто не открыл. Тогда он подошел к окну, встал на деревянные бруски и с помощью гвоздодера открыл окно. После этого он пролез внутрь квартиры и прикрыл за собой окно. Обыскивая квартиру в спальной комнате, в шкафу, где весела одежда, внизу он нашел полимерный пакет с ювелирными изделиями и деньгами в иностранной валюте. Пакет он положил в карман своих брюк. Также внизу лежала женская сумка с сотовым телефоном марки «» и часами. Их он также положил в карман брюк. С тумбочки из комнаты он забрал два флакона духов. В квартире он находился около 30 минут, после чего через то же окно вылез из квартиры. Когда он находился на улице, то деревянные бруски, которые были под окнами, откинул в сторону и прикрыл окно за собой. Тут он вспомнил, что в квартире оставил гвоздодер. Переживать за него не стал, так как он (\\) находился в перчатках, и на нем не могли остаться его следы. После этого они вместе пошли в сторону пл.Театральной г.Рязани, где в машине осмотрели похищенное: два флакона духов, часы, которые не работали, и мобильный телефон «», который включить не получилось, так как у него был установлен пароль, они выкинули в мусорный контейнер. Рубли в сумме 10000 рублей и около 150 долларов и 100 евро они сразу же поделили поровну. Ювелирные изделия: четыре пары золотых серег различной формы с драгоценными камнями; женский золотой браслет; пять золотых женских колец, с драгоценными камнями и без; две золотые цепочки; два кулона в форме буквы «Д» и «Рыбы» они сдали в ломбарды г.Рязани и выручили около 20000 рублей, которые поделили между собой поровну. 

Кроме того, 19.03.2019 около 07 часов он позвонил ФИО2 и сообщил, что выезжает к нему. По приезду к месту жительства ФИО2 тот сел к нему в автомобиль, где они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехал на автомобильную парковку на пл.Свободы г.Рязани по адресу: г.Рязань,\\. В салоне автомобиля они переоделись и оставили свои сотовые телефоны. После этого они пошли в направлении ул.\\ г.Рязани, дошли до дома № по данной улице, где он указал ФИО2 на окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома. Он посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер - №. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он (ФИО1) в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО2 примерно минут 10 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. Он попросил ФИО2 принести какие-нибудь доски и подложить их под окно. ФИО2 минут через 10 принес деревянный стул, поставил его под окно, он (ФИО1), встав на стул, плоскую часть гвоздодера просунул между полотном окна, однако окно не открылось. Он попытался еще раз, но у него не получилось отжать окно. После этого он (ФИО1) слез со стула, под окном нашел камень и кинул его в окно. Окно разбилось. Он снова залез на стул, в разбитую часть окна просунул руку и повернул ручку окна в положение «открыто». В книжном шкафу в квартире на полке он увидел шкатулку, в которой лежало 4 золотых кольца. Он вылез обратно через окно, и они пошли в сторону пл.Свободы г.Рязани, где стоял автомобиль. По пути к автомобилю он отдал ФИО2 два кольца из четырех. В салоне автомобиля они переоделись в нормальную одежду, он отвез ФИО2 домой, а сам поехал в г.Михайлов. Два золотых кольца, которые остались у него, он сдал позже в Ломбард в г.Тула за 2000 рублей, вырученные деньги потратил на продукты питания. 

Также, 29.03.2019 около 12 часов он (ФИО1) позвонил ФИО2 и сообщил, что выезжает к нему. По приезду к ФИО2 они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку Кардиологического диспансера по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. В салоне автомобиля они переоделись, он (ФИО1) положил гвоздодер в левый рукав куртки. Они направились по \\ г.Рязани в направлении ул.Дзержинская. Проходя мимо д.\\ г.Рязани, его заинтересовали окна одной из квартир на первом этаже пятиэтажного дома. Он посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер - №. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он (ФИО1) в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО2 минут 10 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. Он (ФИО1) попросил ФИО2 помочь ему залезть в окно, когда его откроет. При помощи гвоздодера он открыл окно, ФИО5 руками подсадил его на подоконник, и он (ФИО1) пролез внутрь квартиры. ФИО2 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. При обыске квартиры в шкафу он нашел шкатулку с деньгами. Положив шкатулку в карман куртки и забрав монтировку, он вылез, и они пошли на парковку. В салоне автомобиля они переоделись и посчитали деньги, оказалось, что они похитили 400000 рублей. Похищенные деньги они поделили поровну. 

Кроме того, 04.04.2019 около 13 часов он позвонил ФИО2 и сообщил, что выезжает к нему. По приезду ФИО2 сел к нему в салон автомобиля, где они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на автомобильную парковку Кардиологического диспансера по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. В салоне автомобиля они переоделись, он (ФИО1) положил гвоздодер в левый рукав куртки. В салоне автомобиля они оставили свои сотовые телефоны. После этого они пошли по ул.Стройкова г.Рязани в направлении ул.Дзержинская. В пятиэтажном доме \\ г.Рязани на первом этаже он увидел квартиру, которая его заинтересовала. Он посчитал, в каком подъезде находится квартира, и ее номер - №. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он (ФИО1) в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО2 минут 10 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. Он попросил ФИО2 помочь ему залезть в окно. Он поставил под окно ящик, который находился рядом с лавочкой возле указанного подъезда, встал на него и, убедившись, что посторонних рядом нет, при помощи гвоздодера открыл окно и залез в квартиру. ФИО2 в это время убрал ящик в сторону, отошел от окна, и стал наблюдать за окружающей обстановкой. Обыскивая квартиру, он (ФИО1) увидел в шкафу шкатулку с золотыми украшениями: шестью золотыми кольцами с драгоценными камнями, женским браслетом, кулоном и цепочкой. Украшения он положил в карман и вылез из окна. В салоне автомобиля они переоделись и рассмотрели похищенные золотые украшения. После этого они доехали до «Полетаевского рынка», где в одном из ломбардов ему удалось уговорить приемщицу принять украшения без паспорта. За все похищенные им золотые украшения в ломбарде ему заплатили 15000 рублей. После этого он вернулся в машину и передал ФИО6 7500 рублей. 

Кроме того, 08.04.2019 около 15 часов он позвонил ФИО2 и сообщил, что находится в г.Рязани и сейчас к тому приедет. По приезду около 17 часов 00 минут ФИО2 сел к нему в салон автомобиля, и они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они поехали в направлении Московского района г.Рязани, где на парковке ТЦ «Московский» по адресу: г.Рязань, \\ припарковали автомобиль. В машине они переоделись, оставили сотовые телефоны, он (ФИО1) взял гвоздодер. Они пошли в направлении ул.Крупской г.Рязани, осматривая окна квартир на первом этаже домов. Дойдя до дома, расположенного по адресу: г.Рязань, \\, он увидел, что свет в окнах одной из квартир, расположенных на первом этаже, выключили. Он посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер - №. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. ФИО2 минут 5 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофон не ответил. Они зашли со стороны балкона квартиры, он (ФИО1) достал гвоздодер, при помощи которого вскрыл окно. ФИО2 руками подсадил его на подоконник, и он через открытое окно залез внутрь квартиры. ФИО2 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. При обыске квартиры в комоде он увидел коробку красного цвета с сотовым телефоном марки «» и золотые украшения: три пары золотых сережек, два золотых браслета, золотой кулон в виде «козерога», четыре золотых перстня, четыре золотых кольца. Украшения и телефон он забрал вместе с коробкой. В это время он услышал, что кто-то стал открывать входную дверь. Испугавшись, что пришли хозяева, он через балкон вылез обратно на улицу, и они вернулись к автомобилю. В машине он показал ФИО2 золотые украшения и сотовый телефон, включить который не получилось. Телефон и картонную коробку они выкинули в мусорный контейнер, а золотые украшения решили сдать в ломбарде в г.Тула и Тульской области. На следующий день, 09.04.2019, он вместе с ФИО2 съездил в Тульскую область и г.Тула, где в ломбардах они сдали похищенные золотые украшения, выручив около 30000 рублей и поделив денежные средства поровну. 

Далее, 15.04.2019 около 07 часов он позвонил ФИО2 и сообщил, что находится в г.Рязани и сейчас к нему приедет. По приезду к ФИО2 последний сел к нему в салон автомобиля, и они обсудили еще раз действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали на ул.Станкозаводская г.Рязани, где он припарковал автомобиль около дома\\. В салоне автомобиля они переоделись, в левый рукав куртки он положил гвоздодер, в салоне автомобиля они оставили свои сотовые телефоны. После этого они пошли в направлении по \\ г.Рязани. В доме \\ г.Рязани его заинтересовала одна из квартир на первом этаже. Он посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и ее номер. ФИО2 стал набирать в домофон номер квартиры, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. Он (ФИО1) в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО2 минут 10 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл и на домофонный звонок не ответил. Он попросил ФИО2 принести какие-нибудь доски и подложить их под окно квартиры. ФИО2 принес деревянный стол, сколоченный из нескольких досок, и поставил его под окно. Он (ФИО1) встал на стол, при помощи гвоздодера открыл окно и залез в квартиру. В ходе обыска квартиры на комоде он обнаружил шкатулку с часами, каким-то значком, четырьмя золотыми кольцами, цепочкой с золотым кулоном в виде сердца, комплектом серебряных украшений, одной парой золотых сережек и другими украшениями из серебра. Шкатулку с украшениями он положил в карман куртки и вылез через то же окно на улицу. В салоне автомобиля они переоделись обратно в нормальную одежду и стали рассматривать похищенные украшения. Серебряные украшения, шкатулку и значок они выкинули. Он предложил ФИО2 сдать украденные золотые украшения в ломбард в г.Тула. В последующем в вечернее время он ездил в г.Новомосковск Тульской области, где в ломбарде по своему паспорту сдал золотые украшения (кроме цепочки и кулона). Золотые украшения он сдал за 20000 рублей, из которых 16.04.2019 10000 рублей отдал ФИО2 Цепочку и кулон он подарил ФИО7 Эллине. 

Кроме того, 17.04.2019 около 08 часов он позвонил ФИО2 и сообщил, что выезжает из г.Михайлова. По приезду к ФИО2 около 10 часов последний сел к нему в салон автомобиля, и они еще раз обсудили действия, которые каждый из них будет выполнять при совершении кражи. После этого они проехали во двор дома по адресу: г.Рязань, \\, где припарковали автомобиль. Они взяли пакеты с одеждой, в которую нужно будет переодеться перед совершением кражи, а он (ФИО1), в свою очередь, гвоздодер. В салоне автомобиля они оставили свои сотовые телефоны. После этого они с пакетами пошли по ул.Лермонтова, где во дворе одного из домов переоделись. Они шли по улице и разглядывали окна квартир на первом этаже домов. Так они дошли до дома № расположенного на ул.Либкнехта г.Рязани, где он указал ФИО2 на окна одной из квартир. Он посчитал, в каком подъезде находится заинтересовавшая их квартира, и номер квартиры. ФИО2 стал звонить по домофону в квартиру, чтобы убедиться в отсутствии хозяев. ФИО6 минут 20 звонил в домофон, но ему так никто дверь подъезда не открыл. Он попросил ФИО2 принести какие-нибудь доски и положить их под окно. ФИО6 принес небольшую деревянную лестницу. Он встал на лестницу, при помощи гвоздодера открыл окно и пролез внутрь квартиры. При обыске квартиры он нашел стеклянную вазу с денежными средствами в сумме 10000 рублей купюрами по 5000 рублей. Не найдя ничего более ценного, он вылез через окно, и они пошли в сторону автомобиля. По пути к автомобилю они переоделись в прежнюю одежду, а одежу, в которой совершали преступление, положили обратно в пакеты, и туда же гвоздодер. Они дошли до автомобиля и положили в салон автомобиля вещи, в которых они совершили кражу, и гвоздодер, которым он взламывал окно квартиры. Он начал искать деньги, которые похитил в квартире, но найти их не смог, подумал, что потерял и хотел пойти искать деньги. Однако в это время они были задержаны сотрудниками полиции, которые в его присутствии произвели осмотр автомобиля. В ходе осмотра была изъята одежда, в которой он и ФИО2 совершили квартирные кражи, гвоздодер, которым он взламывал окна квартир, залоговые билеты, по которым они сдавали похищенные золотые украшения, а также часть ворованных золотых украшений, которые они не успели продать. Также в салоне автомобиля были изъяты и другие украшения, откуда они появились ему не известно, возможно, они принадлежали ФИО2 или \\, так как она периодически ездит за рулем указанного автомобиля. Все квартирные кражи он совершил в кедах (кроссовках) марки «», которые были изъяты в ходе осмотра автомобиля. Также была изъята обувь, в которой ФИО2 совершал квартирные кражи. Все квартирные кражи он совершал в перчатках, которые были изъяты у него в салоне автомобиля. Также одежда и обувь, которая изъята у него в автомобиле, использовалась им и ФИО2 при совершении квартирных краж, и они в эту одежду переодевались непосредственно перед совершением краж и после совершения краж.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины, их вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

По факту кражи 05.03.2019 имущества, принадлежащего \\:

- оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшей \\., согласно которым она проживает по адресу: г.Рязань, \\. Ее квартира располагается на первом этаже пятиэтажного многоквартирного жилого дома. 05.03.2019 года около 07 часов 00 минут она ушла на работу, закрыв входную дверь на ключ. В квартире вставлены три пластиковых окна, которые перед уходом она закрыла. В этот день около 17 часов 30 минут она подошла к подъезду своего дома и обратила внимание, что на кухне открыто окно, шторы сдвинуты, под окном лежат деревянные бруски. Открыть дверь квартиры ей не удалось, так как дверь была закрыта изнутри на щеколду. Решив, что в квартиру залезли воры, она вызвала сотрудников полиции, вместе с которыми зашла в свою квартиру. В ходе осмотра квартиры она обнаружила, что из шкатулки из спальной комнаты были похищены принадлежащие ей ювелирные изделия, а именно:

1) \\

Также у нее были похищены диплом с вкладышем об окончании Рязанского заочного института (филиала) МГУКИ и медаль «За усердие», которые для нее материальной ценности не представляют. Похищена была банковская карта ПАО «Сбербанк», срок действия которой истек в 2017 году, для нее материальной ценности не представляет. 

Также во время кражи неизвестное лицо во время хищения его имущества взяло бутылку водки «На березовых бруньках», отпило из нее часть содержимого (спиртного), после чего водку поставило на холодильник. Водка для нее материальной ценности не представляет. 

В результате действий воров ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 26500 рублей, который нее является значительным (т.1 л.д.);

- оглашенными показания свидетеля \\., согласно которым он проживает по адресу: г.Рязань \\. По соседству с ним в одном подъезде на первом этаже проживает \\. в квартире №, окна ее квартиры выходят на две стороны дома, часть окон выходит на сторону подъезда, вторая часть - на другую сторону. Когда 05.03.2019 около 17 часов он возвращался с работы, возле дома увидел, которая ему сообщила, что вызвала сотрудников полиции, так как считает, что ее квартиру обокрали. Через несколько минут приехали сотрудники полиции, которым он принес стремянку, чтобы они смогли залезть в квартиру через открытое окно. Сотрудники полиции вместе с \\. при помощи стремянки залезли в квартиру через открытое окно. Со слов жителей дома ему известно, что кто-то залез в квартиру \\. через окно, изнутри закрыл входную дверь, в квартире устроил бардак, выпил бутылку водки и похитил какие-то ювелирные украшения (т.1 л.д.);

- оглашенными показания свидетеля \\, согласно которым она проживает по адресу: г.Рязань \\, в одном подъезде с ней на первом этаже в квартире № проживает \\. Со слов последней ей стало известно, что 05.03.2019 в дневное время из квартиры \\ похитили ювелирные украшения, проникнув через окно. Также 05.03.2019 около 15 часов она подходила к подъезду и увидела, что под окнами \\ стоят доски, которые были прислонены к стенке дома, окна квартиры на тот момент были закрыты, рядом с ними стоял мужчина, который на эту конструкцию поставил ногу, пытался встать на них и заглянуть в окно. Когда она стала ближе подходить к подъезду, мужчина ее увидел и подошел к входной двери подъезда, делая вид, что разговаривает по домофону. Она подошла к подъезду и спросила у него, открыть ли ему дверь подъезда. Он ответил, что не надо, так как тот, кого он ждет, якобы уже выходит из подъезда. С его слов она поняла, что он ждет свою жену. Она ранее данного мужчину около дома и в подъезде своего дома, не видела, и к кому он мог приходить ей не известно. После разговора с указанным мужчиной она прошла в подъезд, больше она его не видела (т.1 л.д.\\);

- оглашенными показания свидетеля \\, согласно которым она ранее проживала по адресу: г.Рязань, \\ вместе с ФИО2 После освобождения из мест лишения свободы ФИО2 подрабатывал на стройке возле ТЦ «Виктория плаза». Ежедневно к ФИО2 приезжал его друг – ФИО1, проживающий в 

<

...>, с которым ФИО2 каждый день вел беседы. О чем они беседовали, ей не известно. Примерно через день за ФИО2 приезжал К.В.ВВ. на своем автомобиле \\ вместе они уезжали куда-то примерно на целый день. Чем они вместе занимались, ей не известно. 17.04.2019 ей стало известно, что ФИО2 вместе с ФИО1 задержали сотрудники полиции за совершение кражи. О том, что они занимаются преступной деятельностью, она не знала. Каких-либо подозрительных предметов, крупных сумм денег, ювелирных изделий ФИО2 домой не приносил, каждый день домой приносил деньги с подработки в сумме 1000 рублей. Также она замечала, что, когда ФИО2 с ФИО1 уходили, ФИО2 иногда приходил в другой новой одежде. Один раз в автомобиле ФИО1 она увидела спортивные штаны, кепки, еще какую-то одежду (т.4 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым она проживает по адресу: Рязанская область, г.Михайлов, \\ вместе с дочерью \\ и сожителем \\ФИО1 ФИО1 стабильно подрабатывал на пилораме и водителем в КФХ. О том, что он совершает преступления, ей стало известно от сотрудников полиции. Каких-либо подозрительных предметов она у него не находила, ничего он не приносил, ювелирных украшений ей не дарил. У нее в собственности с 2012 года имеется автомобиль марки «», государственный регистрационный знак \\ который ФИО1 использовал в личных целях (т.8 л.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой ФИО2 указал на окна квартиры \\, расположенной по адресу: г.Рязань, \\, пояснив, что 05.03.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал на окна квартиры \\ и показал, что 05.03.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий, тем самым подтвердил свои показания, которые давал ранее в качестве обвиняемого (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019, в ходе которого с участием \\. осмотрена квартира № г.Рязани и изъята бутылка из бесцветного стекла с этикеткой «На березовых бруньках» и стеклянный бокал (т.1 л.д.); 

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2019, согласно которому осмотрены стеклянная бутылка с этикеткой «На березовых бруньках» и стеклянный бокал, изъятые в ходе осмотра квартиры №\\, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материала дела (т.1 л.д.\\;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен автомобиль марки \\, государственный регистрационный знак \\. В ходе осмотра автомобиля обнаружена и изъята на заднем сидении за креслом водителя черная кожаная сумка, внутри которой обнаружены: \\;

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2019, в ходе которого осмотрены вышеперечисленные предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2019 из автомобиля марки \\, государственный регистрационный знак \\, и приобщенные в качестве вещественных доказательств к материалам дела (т.4 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, согласно которому с участием \\. осмотрен автомобиль марки \\, государственный регистрационный знак \\, приобщенный к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.\\);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрена предоставленная сотовой компанией ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2») информация о соединениях абонентских номеров на CD-R диске «», используемых ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что абонентский номер \\ находится в пользовании ФИО2, абонентский номер \\ - в пользовании ФИО1. Указанные абонентские номера ФИО2 и ФИО1 использовали при совершении квартирных краж. При осмотре и анализе абонентских соединений указанных абонентов установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019 (день задержания). В том числе, они осуществили между собой соединения 05.03.2019 в день совершения кражи имущества у \\. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.5 л.д.\\);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому осмотрена предоставленная сотовой компанией ПАО «Мегафон» на CD-R диске «Verbatim» информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что абонентский номер \\ находится в пользовании ФИО2, абонентский номер \\ - в пользовании ФИО1. Указанные абонентские номера ФИО2 и ФИО1 использовали при совершении квартирных краж. При осмотре и анализе абонентских соединений указанных абонентов установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019 (день задержания), в том числе 05.03.2019 в день совершения кражи имущества у \\. В последующем абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций, расположенных в непосредственной близости от дома \\. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.6 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2019, согласно которому осмотрена предоставленная сотрудниками УУР УМВД России по Рязанской области информация на CD-R диска «EMTEC» с серийным номером \\ в формате электронного документа в виде \\. В ходе осмотра установлено, что электронные документы содержат сведения о передвижении автомобиля марки \\, государственный регистрационный знак \\ по территории Рязанской области и г.Рязани в период времени с 01.03.2019 по 17.04.2019 Указанные сведения подтверждают, что в день совершения краж имущества граждан, включая имущества у \\. 05.03.2019, ФИО1 и ФИО2 передвигались по г.Рязань на указанном автомобиле. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.6 л.д.);

- заключением эксперта № от 18.12.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенных у \\ ювелирных изделий по состоянию на 05.03.2019 составляет: 

1) \\

2) \\

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 18.06.2019, согласно которой он указывает, что он и ФИО1 совершили кражу ювелирных изделий, принадлежащих ФИО8, из квартиры по адресу: г.Рязань, \\ (т.8 л.д.). 

По факту кражи 11.03.2019 имущества, принадлежащего \\ 11.03.2019:

- оглашенными показаниями потерпевшей \\, согласно которым она со своим мужем \\ проживает по адресу: г.Рязань, \\. Квартира располагается на первом этаже шестиэтажного дома, окна дома выходят на сторону подъезда и проезжей части ул.\\ г.Рязани. Окна квартиры пластиковые, решетками не оборудованы. 11.03.2019 она вместе со своим мужем в период времени с 12 часов до 20 часов находились за пределами г.Рязани. Когда они вернулись домой около 20 часов, она не смогла своими ключами открыть замок входной двери. Они вышли из подъезда и решили осмотреть окна своей квартиры. На улице она обратила внимание, что со стороны проезжей части по ул.Крупской г.Рязани открыто окно кухни квартиры, под оконном стоит деревянная рама в виде лестницы и пластиковая москитная сетка. Свет в квартире не горел. Она вызвала сотрудников полиции, которые приехали через 20 минут. Ее супруг сломал замок входной двери, и они прошли в квартиру. Там она увидела, что замок входной двери изнутри поставлен на защелку, в квартире был беспорядок. В ходе осмотра она обнаружила, что пропали вещи супруга: 1) кепка черного цвета, кожаная, без маркировочных обозначений, с утеплителем в виде подкладки (зимняя), с козырьком, размер головного убора 60-62 см., оценивает в 2000 рублей; 2) куртка мужская темно-синего цвета, утепленная, стеганая, со стоячим воротником, стоимостью 6000 рублей, 3) зимние мужские полуботинки черного цвета, с двумя молниями по бокам, кожаные, стоимостью 4000 рублей. Указанные вещи она приобретала для своего мужа за свои личные деньги, поэтому считает, что ущерб материальный причинен ей. Также она обнаружила, что отсутствует пластиковый дипломат, который для нее и мужа материальной ценности не представляет. В дипломате лежали ее документы и документы мужа, а именно: документы на квартиру, на земельный участок, старые документы договора, военный билет ее супруга, ПТС на автомобиль \\, свидетельства о рождении и иные. Похищенные документы для нее материальной ценности не представляют, так как их можно восстановить без особых затрат. Она не может назвать точный перечень похищенных документов, поскольку в дипломате были документы, которые были уже не нужны. Также она показала, что деревянная рама, которая была использована в качестве лестницы похититеями, лежала возле мусорного бака недалеко от их дома. После того, как сотрудники полиции произвели осмотр квартиры и прилегающей территории, ее супруг указанную оконную раму отнес обратно к мусорному контейнеру. В результате совершенного преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей (т.4 л.д.\\);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым он вместе со своей супругой \\. проживает по адресу: г.Рязань, \\. В настоящее время он не работает и не работал на момент совершения преступления, всю одежду и предметы первой необходимости для него приобретает его супруга, пенсия которой составляет 9200 рублей. 11.03.2019 он вместе со своей супругой в период времени с 12 часов до 20 часов находился за пределами г.Рязани. Когда они вернулись около 20 часов, \\ не смогла своими ключами открыть замок входной двери. Они вышли из подъезда и решили осмотреть окна своей квартиры. На улице он обратил внимание, что со стороны проезжей части по ул.Крупской г.Рязани открыто окно кухни их квартиры, под оконном стоит деревянная рама в виде лестницы и пластиковая москитная сетка. Его супруга вызвала сотрудников полиции, которые приехали через 20 минут. Он сломал замок входной двери, и они вместе с сотрудниками полиции вошли в квартиру. Там присутствовал беспорядок. В ходе осмотра квартиры он обнаружил, что были похищены вещи, которые приобретала его жена, а именно: 1) кепка черного цвета, кожаная, без маркировочных обозначений, с утеплителем в виде подкладки (зимняя), с козырьком, размер головного убора 60-62 см; 2) куртка мужская, темно-синего цвета, утепленная, стеганная, со стоячим воротником, размер куртки 54-56, 3) зимние мужские полуботинки, черного цвета, с двумя молниями по бокам, кожаные, внутри ботинок тканевый утеплитель, размер обуви 42. При осмотре квартиры он также обнаружил, что отсутствует пластиковый дипломат, для него и его жены материальной ценности не представляющий. В дипломате лежали его документы и документы супруги. Похищенные документы для него материальной ценности не представляют, так как их можно восстановить без особых затрат. Деревянная рама, которая была использована в качестве лестницы грабителями, ранее лежала возле мусорного бака недалеко от их дома. После того, как сотрудники полиции произвели осмотр квартиры и прилегающей территории, он указанную оконную раму отнес обратно к мусорному контейнеру, где она находится в настоящее время, ему не известно (т.4 л.д.);

- оглашенными показания свидетеля \\, приведенными выше (т.4 л.д.);

- оглашенными показания свидетеля \\, приведенными выше (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ и показал, что 11.03.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу (т.8 л.д.)

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры\\ и показал, что 11.03.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу одежды (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2019, согласно которому с участием \\ осмотрена квартира №\\ г.Рязань (т.4 л.д.); 

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен автомобиль марки \\, обнаружены и изъяты вещи и документы (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2019, признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, согласно которому с участием \\. осмотрен автомобиль марки \\ государственный регистрационный знак \\);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому, осмотрена предоставленная на CD-R диске «» сотовой компанией ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2») информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что абонентский номер \\ находится в пользовании ФИО2, абонентский номер \\ - в пользовании ФИО1. Указанные абонентские номера ФИО2 и ФИО1 использовали при совершении квартирных краж. Также установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 11.03.2019 - в день совершения кражи имущества у \\. В последующем указанные абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций расположенных по адресу: г.Рязань, \\ и 

<

...>. Указанные базовые станции располагаются в непосредственной близости от дома \\ CD-R диске «» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.5 л.д.\\);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому осмотрена предоставленная сотовой компанией ПАО «Мегафон» на CD-R диске «Verbatim» информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что абонентский номер \\ находится в пользовании ФИО2, абонентский номер \\- в пользовании ФИО1. Указанные абонентские номера ФИО2 и ФИО1 использовали при совершении квартирных краж. При осмотре и анализе абонентских соединений установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе 11.03.2019 в день совершения кражи имущества \\.. В последующем абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций, расположенных в непосредственной близости от дома \\ Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.6 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д.);

- заключением эксперта № от 19.09.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенной у \\ одежды по состоянию на 11.03.2019 составляет: 

1) \\

По факту хищения 13.03.2019 имущества \\ и \\:

- оглашенными показаниями потерпевшей \\., согласно которым она проживает по адресу: г.Рязань, \\ вместе со своим мужем \\ и дочерью. 13.03.2019 около 07 часов 20 минут она ушла на работу. В этот же день около 13 часов 40 минут ей позвонила дочь и сообщила, что в ее комнате открыто окно. Она сразу поехала домой и вызвала сотрудников полиции. Она вместе с сотрудниками полиции прошла в свою квартиру. Когда она прошла в квартиру то увидела, что все вещи разбросаны. При осмотре комнат, она не обнаружила ювелирных изделий, денежных средств и другого имущества, которое хранилось в полимерном пакете в одежде и в сумке черного цвета. У нее похитили следующее имущество: 

1) \\

Таким образом, в результате совершенного преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 113000 рублей, 134 доллара США и 80 Евро, так как ее средняя ежемесячная заработная плата составляет около 40000 рублей, из которых она расходует около 5000 рублей ежемесячно на коммунальные платежи, тратит около 3000-4000 рублей на проезд, также покупает продукты питания и по необходимости лекарства, одежду ребенку и другие предметы первой необходимости (т.1 л.д.\\);

- оглашенными показаниями потерпевшего \\., согласно которым он проживает по адресу: г.Рязань, \\ вместе со своей супругой \\ и дочерью. 13.03.2019 около 08 часов 30 минут он уехал по своим личным делам, перед уходом из квартиры он закрыл все окна в квартире и входную дверь. В тот же день около 13 часов 30 минут ему позвонила его дочь и сообщила, что в ее комнате открыто окно. По приезду домой он попытался открыть входную дверь квартиры, но дверь оказалась закрыта изнутри на защелку. Он вышел на улицу и подошел к окну квартиры, которое оказалось открытым. Через открытое окно он залез в квартиру, где увидел, что все вещи разбросаны по полу. Он вызвал сотрудников полиции и вышел на улицу через дверь. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и его супруга. При осмотре своих вещей, он и супруга обнаружили, что похитили у них ювелирные изделия, денежные средства, телефон и часы. В результате кражи у его супруги были похищены ювелирные изделия, деньги и телефон, а у него - наручные часы марки \\ модель \\, приобретал их 10.06.2016 за 12479 рублей в магазине г.Рязани «Мир часов». Часы кварцевые, в исправном состоянии, без механических повреждений, ремешок металлический серебристого цвета. На дату кражи он их оценивает в 10000 рублей. В результате совершенной кражи ему причинен значительный материальный ущерб, так как в настоящее время он официально не работает и ему приходится подрабатывать, средний ежемесячный его доход составляет около 15000 рублей, часть денег он тратит на проезд в общественном транспорте, а другую часть на личные нужды (т.1 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\;

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры ФИО9 по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 13.03.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу имущества (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 13.03.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу имущества (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2019, в ходе которого с участием \\ и \\ осмотрена квартира №\\ г.Рязань. На момент осмотра в квартире присутствует беспорядок, створка пластикового окна в комнате (детская комната) находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома, изъят гвоздодер (т.1 л.д.);

- протоколом выемки от 14.10.2019, согласно которому у потерпевшей \\ произведена выемка картонной коробки от сотового телефона «\\; кассового чека от 17.08.2016 на сотовый телефон «\\»; картонной коробки на наручные часы с текстом «\\» (т.2 л.д.\\);

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2019, согласно которому осмотрены картонная коробка от сотового телефона \\. Указанные документы и веще признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 г. (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2019. Также осмотрен гвоздодер, оставленный ФИО1 и изъятый в ходе осмотра квартиры №\\ г.Рязани. Указанные предметы и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.\\);

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в помещении ломбарда ООО «Престиж» по адресу: 

<

...> произведена выемка залогового билета серия АБ \\золотого кольца с белым камнем 585 пробы, весом 1,52 гр.; золотого кольца с белым камнем 585 пробы, весом 2,88 гр. (т.5 л.д.8;

- оглашенными показания свидетеля \\, согласно которым она работает в должности продавца–оценщика в ломбарде ООО «Престиж» по адресу: 

<

...>. 15.04.2019 она находилась на своем рабочем месте, когда в ломбард пришел мужчина и предъявил паспорт на имя ФИО1, паспорт \\. Указанный мужчина сдал в ломбард золотое кольцо с белым камнем 585 пробы, весом 1,52 гр.; золотое кольцо с белым камнем 585 пробы, весом 2,88 гр., за что ему было выплачено вознаграждение в сумме 6900 рублей и выдана копия залогового билета серия \\

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в помещении ломбарда ООО «Ломбард 71» по адресу: 

<

...> произведена выемка залогового билета серия \\;

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым она работает в должности оценщика в ломбарде ООО «Ломбард 71» по адресу: 

<

...>. 15.04.2019 она находилась на своем рабочем месте, когда в ломбард пришел мужчина и предъявил паспорт на имя ФИО1 Указанный мужчина сдал в ломбард два золотых кольца, \\);

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в помещении ломбарда ООО «Кондор» по адресу: 

<

...> произведена выемка залогового билета серия \\; 

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым она работает в должности приемщика-оценщика в ломбарде ООО «Кондор» по адресу: 

<

...>. 08.04.2019 она находилась на своем рабочем месте, когда в ломбард пришел мужчина, который предъявил паспорт на имя ФИО2 Указанный мужчина сдал в ломбард золотой браслет, 585 пробы, весом 9,96 гр.; золотое кольцо, 585 пробы, весом 5,57 гр.; золотое кольцо 585 пробы, весом 5,37 гр., ему был выдан залоговый билет серия \\);

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в помещении ломбарда ООО «Ювелирторг ломбард» по адресу: 

<

...> произведена выемка залогового билета серия \\); 

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым она работает в должности товароведа в ломбарде ООО «Ювелирторг ломбард» по адресу: 

<

...>. 18 и 21 марта 2019 г. в ломбард приходили мужчины, которые, предъявив свои паспорта на имя ФИО1 и ФИО2 сдали под залог имеющиеся при них ювелирные изделия, а именно: комплект золотых серег, 750 пробы, весом 6,56 гр.; золотое кольцо, 585 пробы, весом 2,47 гр.; золотое кольцо, 585 пробы, весом 1,72 гр., им были выданы залоговые билеты серия \\);

- протоколом осмотра от 08.11.2019, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 17.04.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: г\\: 

1) \\

Предметы, изъятые у свидетеля \\ в ходе производства выемки:

2) золотая цепочка с обычной застежкой, длинной 35 см., с маркировочным обозначением «585», весом 5,02 гр., с бумажной биркой 

3) золотой кулон в форме сердца, с маркировочным обозначением «585», весом 3 гр., с бумажной биркой №;

Предметы и документы, изъятые в ходе выемки в ООО «Ювелирторг ломбард»:

4) залоговый билет серия, \\ на 1 листе; 

5) залоговый билет серия \\, на 1 листе; 

6) залоговый билет серия \\, на 1 листе; 

7) пара золотых серег в виде овала, вокруг овала идут небольшие лепестки, с маркировочным обозначением «750», весом 6,56 гр., с бумажной биркой №;

8) золотое кольцо, с маркировочным обозначением «585», весом 2,47 гр., с бумажной биркой №;

9) золотое кольцо, с тремя маленькими дорожками из камней белого цвета, с маркировочным обозначением «585», весом 1,72 гр., с бумажной биркой №;

Предметы и документы, изъятые в ломбарде ООО «Престиж»: 

10) залоговый билет серия \\ на 1 листе;

11) золотое кольцо, с камнем белого цвета, с маркировочным обозначением «585», весом 1,55 гр., с бумажной биркой №;

12) золотое кольцо, с несколькими дорожками усыпанными белыми камнями, с маркировочным обозначением «585», весом 3,08 гр., с бумажной биркой №;

Предметы и документы, изъятые в ходе выемки в ломбарде ООО «Ломбард 71»: 

13) залоговый билет сери \\ на 1 листе;

14) золотое обручальное кольцо, с маркировочным обозначением «585», весом 2,3 гр., с бумажной биркой №;

15) золотое кольцо, с узорами в виде штамповки рисунков: «крестик, сердце», весом 2,39 гр., с бумажной биркой №;

Предметы и документы, изъятые в ходе выемки в ломбарде ООО «Ломбард Кондор»: 

16) залоговый билет серия \\ на 1 листе;

17) золотое кольцо, с узором в виде двух листков, один из которых украшен пятью камнями, с маркировочным обозначением «585», весом 1,37 гр., с бумажной биркой №;

18) золотой перстень, с узорами в виде сквозной штамповки в виде раздельных рисунков: «уголок» в количестве 7 штук, весом 4 гр., с бумажной биркой №;

19) золотая цепь (браслет на руку), с маркировочным обозначением «585», весом 14 гр., с бумажной биркой №.Указанные документы и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ()

- оглашенными показания потерпевшей \\ согласно которым она 08.11.2019 участвовала в проведении осмотра ювелирных изделий и залоговых билетов, в ходе которого она увидела принадлежащие ей ювелирные изделия, которые ранее были у нее похищены: золотое кольцо с камнем белого цвета с бумажной биркой №; золотое кольцо с тремя маленькими дорожками из камней белого цвета с бумажной биркой № (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, согласно которому с участием \\ осмотрен автомобиль марки \\ государственный регистрационный знак регион, \\);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому, осмотрена предоставленная сотовой компанией ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2») информация на CD-R диске «» о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что абонентский номер находится в пользовании ФИО2, абонентский номер - в пользовании ФИО1. ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.02.2019, в том числе 13.03.2019 в день совершения кражи имущества у \\. В последующем указанные абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций, располагающихся в непосредственной близости от дома \\ CD-R диск « признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.5 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому, осмотрена предоставленная сотовой компанией ПАО «Мегафон» информация на CD-R диске «Verbatim»о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.02.2019, в том числе 13.03.2019 в день совершения кражи имущества у \\. В последующем указанные абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций, располагающихся в непосредственной близости от дома \\. CD-R диск «Smartbuy» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.6 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д. );

- заключением эксперта № от 16.12.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенных у \\ювелирных изделий по состоянию на 13.03.2019 составляет: 

1) \\

2) справкой Центрального Банка РФ, согласно которой курс доллара к рублю на 13.03.2019 составляет: 1 доллар США равен 65,76 рублей; курс Евро к рублю на 13.03.2019 составляет: 1 ЕВРО равен 74,06 рублей.(т.1 л.д.);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 18.06.2019, согласно которой ФИО2 указывает, что он и ФИО1 совершили кражу ювелирных изделий, принадлежащих \\., из квартиры по адресу: г.Рязань, \\

По факту хищения 19.03.2019 имущества \\.:

- оглашенными показаниями потерпевшей \\ согласно которым она проживает по адресу: г.Рязань, \\ вместе со своим сыном \\. 19.03.2019 около 08 часов она и сын ушли на работу, при этом окна и дверь квартиры закрывала она. Около 20 часов этого дня, возвращаясь с работы, они прошли в подъезд, и сын попытался открыть входную дверь ключом, но у него не получилось. У них сложилось впечатление, что дверь закрыта изнутри. Они вышли на улицу и увидели, что кухонное окно открыто нараспашку, второе окно было прикрыто, а стекло разбито. Она вызвала сотрудников полиции. Один из них по ее просьбе через кухонное окно залез в квартиру и открыл входную дверь изнутри. При осмотре квартиры она увидела, что все вещи разбросаны, в комнате на полу лежит кусок камня (бетона), из шкафов вытащены вещи, из книжного шкафа вытащена часть книг. В комнате, в книжном шкафу лежала маленькая шкатулка, в которой хранились ее золотые украшения, которые были в последующем и похищены. Сама шкатулка не была похищена, она ее в последующем нашла на полу квартиры в комнате, рядом со шкафом. У нее были похищены следующие золотые украшения: 

1) \\

В результате совершенного преступления ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей, так как ее средняя ежемесячная заработная плата составляет около 11500 рублей, из которых около 4000 рублей она тратит на оплату коммунальных платежей и остальные деньги на продукты питания и на личные нужды (т.2 л.д.83-86);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым он проживает по адресу: г.Рязань,\\ вместе со своей мамой \\ 19.03.2019 он, возвращаясь с работы, около подъезда встретил свою мать. Он своим ключом попытался открыть входную дверь, но ничего не получилось. У него сложилось впечатление, что дверь закрыта изнутри. Они вышли на улицу и увидели, что кухонное окно открыто нараспашку, второе окно прикрыто, а стекло этого окна разбито. После этого \\. вызвала сотрудников полиции. Один из них по ее просьбе через кухонное окно залез в квартиру и открыл входную дверь изнутри. При осмотре квартиры они обнаружили, что у его матери украли принадлежащие ей золотые украшения: золотое обручальное кольцо и три золотых кольца с драгоценными и не драгоценными камнями (т.2 л.д.);

- приведенными выше показаниями свидетеля \\. (т.4 л.д.);

- приведенными выше показаниями свидетеля \\. (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 19.03.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 19.03.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2019, согласно которому с участием \\.Рязань. В ходе осмотра установлено, что в квартире беспорядок, створка пластикового окна в кухне находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома. В ходе осмотра изъят фрагмент бетона (камня) (т.2 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2019, согласно которому осмотрен фрагмент бетона (каменя), изъятый в ходе осмотра квартиры № г.Рязань. Указанный камень признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 (т.5 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому, осмотрена предоставленная на диске CD-R «» сотовой компанией ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2») информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 19.03.2019 (т.5 л.д.\\);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому, осмотрена предоставленная сотовой компанией ПАО «Мегафон» на CD-R диске «Verbatim» информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что абонентский номер \\ находится в пользовании ФИО2, абонентский номер \\ - в пользовании ФИО1. ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе 19.03.2019 (т.6 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д. );

- заключением эксперта № от 13.12.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенных у \\ ювелирных изделий на 19.03.2019 составляет: 

1) \\

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 18.06.2019, согласно которой ФИО2 указывает, что он и ФИО1 совершили кражу ювелирных изделий, принадлежащих \\, из квартиры по адресу: г.Рязань, \\).

По эпизоду хищения 29.03.2019 имущества \\:

- оглашенными показаниями потерпевшего \\, согласно которым он проживает по адресу: г.Рязань, \\ со своей семьей. 29.03.2019 он вместе со своей семьей около 12 часов уехал в деревню. Когда он выходил из квартиры, все окна и двери квартиры были им закрыты. 30.03.2019 около 11 часов 15 минут, когда он находился в р.п.Пителино Рязанской области, ему на сотовый телефон позвонил его сосед по квартире в г.Рязани \\, который сообщил, что окно его квартиры открыто, и спросил, дома ли он. На что он тому ответил, что нет и сразу же выехал в г.Рязань. В этот же день около 14 часов он приехал к дому №\\г.Рязани, где дверь квартиры повреждений не имела, и дверной замок с легкостью открылся. Войдя в квартиру, он обнаружил беспорядок, было открыто окно в комнате. Он прошел к шкафу, в котором у него хранились деньги, и обнаружил, что у него украли денежные средства в сумме 407000 рублей, из которых 350000 рублей купюрами достоинством по 5000 рублей; 42000 рублей купюрами достоинством по 2000 рублей; 15000 рублей купюрами достоинством по 200 рублей, также вместе с деньгами была украдена коробка от очков «, в которой лежали деньги. Похищенная коробка для него материальной ценности не представляет. В результате совершенного преступления ему причинен крупный материальный ущерб в сумме 407000 рублей, так как средняя его ежемесячная заработная плата составляет около 19000 рублей (т.2 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\ согласно которым он проживает по адресу: г.Рязань \\, по соседству с ним на первом этаже в квартире № проживает \\ 29.03.2019 уехал к своим родственникам. 30.03.2019 около 11 часов 00 минут, выйдя из дома, он увидел, что средняя створка окна в квартире \\ приоткрыта. Он позвонил тому и сообщил, что он не закрыл окно, на что последний ему сказал, что окна квартиры закрывал полностью. \\. попросил его, чтобы он подошел к окну, подтянулся на оконной раме и посмотрел внутрь. Он выполнил его просьбу и, когда заглянул в открытое окно, увидел беспорядок в квартире. Он сообщил об этом \\. Примерно часа через 3 приехал \\ и зашел в квартиру. Через несколько минут он (\\) вышел из квартиры и сообщил, что у него украли большую сумму денег (т.2 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\ (т.4, л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\ (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 29.03.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу денежных средтсв (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 29.03.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу денежных средств в сумме 400000 рублей (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2019, согласно которому с участием \\ осмотрена квартира №\\г.Рязани. На момент осмотра в квартире порядок вещей нарушен, створка пластикового окна в комнате находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома (т.2 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 (т.4, л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 (т.4 л.д.;

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 (т.5 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрена предоставленная на CD-R диске «Smartbuy» сотовой компанией ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2») информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре и анализе абонентских соединений установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 29.03.2019 (т.5 л.д\\);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому осмотрена предоставленная на CD-R диске «Smartbuy» сотовой компанией ПАО «Мегафон» информация о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре и анализе абонентских соединений указанных абонентов установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 29.03.2019 (т.6 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 года (т.6 л.д.\\);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 17.04.2019, согласно которой ФИО2 указывает, что он и ФИО1 совершили кражу денежных средств, принадлежащих \\

По факту хищения 04.04.2019 имущества \\.:

- показаниями потерпевшей \\, согласно которым она проживает по адресу: г.Рязань,\\. 04.04.2019 около 08 часов 00 минут она пошла на работу. Когда выходила, входную дверь закрыла на ключ, окна все были закрыты. После работы, когда она подходила к дому, то увидела, что окно ее квартиры открыто. Она испугалась и позвонила \\ и \\, которые примерно через три минуты подошли к ее подъезду. Она показала своим знакомым открытое окно и попросила \\, чтобы они сходили вместе с ней и осмотрели ее квартиру. Открыв входную дверь своим ключом и, пройдя в квартиру, она увидела, что окно в комнате открыто и вещи разбросаны по комнате. После этого они вышли на улицу и вызвали сотрудников полиции, которые приехали через несколько минут. В ходе осмотра своих вещей она обнаружила, что из коробки, которая хранилась в шкафу, украдены принадлежащие ей ювелирные украшения: \\ \\ имущества был причинен материальный ущерб на общую сумму 140000 рублей, который для нее является значительным, так как размер ее заработной платы составляет 20000 рублей (т.3 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым у нее есть родная сестра \\, которая проживает по адресу: г.Рязань, \\. Вечером 04.04.2019 ей стало известно от \\, что неизвестные лица через окно проникли в помещение ее квартиры и похитили у нее золотые украшения, в том числе, и золотые украшения, которые она ей ранее дарила. Всего она ей подарила 4 золотых украшения, а именно: золотое кольцо с сапфирами и бриллиантами; золотой браслет; золотое кольцо с фианитами и золотой кулон (т.3 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым 04.04.2019 около 21 часа он встретился с \\ и \\ возле магазина «Дикси» на ул.Гагарина г.Рязани. Они некоторое время постояли около магазина и около 22 часов разошлись по домам. В указанный день примерно около 22 часов 10 минут \\ позвонила ему на сотовый телефон и сообщила, что окна ее квартиры открыты. После этого он вместе с \\, которая в указанное время еще была с ним, пришли к дому \\. Когда он подошел к последней, та ему сообщила, что окна ее квартиры открыты, и она боится войти в квартиру. Он увидел, что окно кухни открыто, и решил пройти в квартиру. Он взял ключи у \\, и они все вместе прошли в квартиру. В квартире были разбросаны вещи и открыты шкафы с тумбочками. Они вызвали сотрудников полиции, которые осмотрели квартиру. После осмотра сотрудниками полиции квартиры, \\. осмотрела свои вещи и сообщила, что у нее похитили золотые украшения (т.3 л.д.);

- приведенными выше показаниями свидетеля \\. (т.4 л.д.\\);

- приведенными выше показаниями свидетеля \\. (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\. по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 04.04.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры \\. по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 04.04.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019, согласно которому с участием \\ осмотрена квартира №\\ г.Рязани. На момент осмотра в квартире порядок вещей нарушен, створка пластикового окна в комнате находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома (т.2 л.д. \\);

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 (т.4, л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.);

- приведенными выше показаниями свидетеля \\. (т.5 л.д\\\);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.); 

- приведенными выше показаниями свидетеля \\ (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.); 

- приведенными выше показаниями свидетеля \\ (т.5 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра от 08.11.2019 (т.5 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 (т.5 л.д.)

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров, предоставленных из сотовой компании ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2»), о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1, сведения из сотовой компаний содержатся на CD-R диске «Smartbuy». При осмотре и анализе абонентских соединений установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 04.04.2019. В последующем указанные абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовой станции, расположенной в непосредственной близости от дома \\);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров, предоставленных из сотовой компании ПАО «Мегафон», о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре и анализе абонентских соединений установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 04.04.2019. В последующем абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций, расположенных в непосредственной близости от дома \\);

- приведенным выше протокол осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д.\\

- заключением эксперта № от 13.12.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенных у \\ ювелирных изделий на 04.04.2019 составляет:

\\

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 17.04.2019, согласно которой ФИО2 указывает, что он и ФИО1 совершили кражу ювелирных изделий, принадлежащих \\ из квартиры по адресу: г.Рязань, \\. 

По факту хищения 08.04.2019 имущества \\.:

- показаниями потерпевшей \\, согласно которым она совместно с мужем \\. проживает в квартире №, расположенной на первом этаже дома № по ул.\\ г.Рязани. Вечером 08.04.2019 никого из них дома не было. Примерно в 19 часов 45 минут этого же дня сын вернулся в квартиру и увидел, что балконная дверь и окно открыты. Он сразу позвонил отцу и сообщил о данном факте. Ее муж сразу приехал домой и примерно в 20 часов 30 минут он позвонил ей, и спросил, где у нее хранится золото. В последующем муж сообщил ей, что коробочка с золотом отсутствует. Примерно в 21 час 40 минут 08.04.2019 она вернулась домой и обнаружила пропажу коробочки, в которой у меня находились золотые украшения, а именно:

- браслет на руку из золота 585 пробы, плетение «бисмарк», весом 14 гр.;

- браслет на ногу из золота 585 пробы, весом 2 гр.;

- кулончик «козерог» из золота 585 пробы, весом примерно 2-2,5 гр.;

- серьги-кольца из золота 585 пробы, весом 2,5 гр.;

- серьги-кольца с алмазной гранью из золота 585 пробы, весом 2,5 гр.;

- серьги «каффы» из золота 585 пробы, весом 2,5 гр.-на них сохранился чек;

- кольцо с бриллиантом с алмазной гранью из золота 585 пробы, весом 0,99 гр, 57 кр.-на него сохранился чек;

- кольцо с фианитами из золота 585 пробы, весом 2 гр – на него сохранился чек;

- перстень на мизинец из золота 585 пробы, весом 1,5 гр., 15 размера;

- кольцо из золота 370 пробы с алмазной гранью, весом 1,5 гр;

- кольцо со вставками белого золота 585 пробы, весом 1,5 гр;

- перстень с жемчугом и фианитом из золота 585 пробы, весом 2 гр.;

- перстень «большой елочкой» из золота 585 пробы, весом 5-6 гр.;

- перстень маленький с фианитом из золота 585 пробы, весом 1,5 гр.

Похищенные золотые украшения она оценивает в 82000 рублей. Также она обнаружила, что у нее похитили мобильного телефона фирмы «Lenova» модели А1000, который она оценивает в 2000 рублей, телефон был без sim-карты и карты памяти. Причиненный ей ущерб оценивает в 84000 рублей, который для нее является значительным. 08.11.2019 она участвовала в проведении осмотра ювелирных изделий и залоговых билетов. В ходе проведения осмотра она увидела принадлежащие ей ювелирные изделия, которые ранее были у нее похищены: золотое кольцо с бумажной биркой №; золотой перстень с бумажной биркой №, указанный перстень она ранее оценивала в 9000 рублей; золотая цепь (браслет на руку), с бумажной биркой №;

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым он вместе со своими родителями мамой \\ и отцом \\ проживает по адресу: г.Рязань, \\. 08.04.2019 около 19 часов 10 минут он пошел гулять на улицу. Когда уходил из квартиры, все окна были закрыты. Около 19 часов 45 минут он вернулся домой, прошел в родительскую спальню, где увидел, что открыт балкон и одно из окон балкона. Он подошел к окну и увидел, что на земле лежит «москитная» сетка. Он позвонил сразу же на телефон отцу и сообщил тому о случившемся. Через некоторое время домой приехали родители, и его мама обнаружила, что у нее украли принадлежащие ей кольца, браслеты и сережки. После этого они вызвали сотрудников полиции, которые в последующем произвели осмотр квартиры (т.3 л.д.\\);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым он проживает вместе со своей семьей по адресу: г.Рязань \\. 08.04.2019 примерно в 19 часов 45 мину ему позвонил сын и сообщил, что когда он уходил на улицу, окна квартиры были все закрыты, в том числе и балкон, а когда пришел с улицы, то обнаружил, что окно балкона открыто нараспашку, и на земле под балконом лежит «москитная» сетка. После этого он сразу же поехал домой. Когда приехал, то увидел, что порядок вещей в доме не нарушен, под балконным окном лежит москитная сетка. Через несколько минут домой приехала супруга, которая обнаружила, что у нее похитили золотые украшения, которые лежали в ящике комода в коробке. У супруги были похищены золотые кольца, браслеты, сережки и мобильный телефон марки «Ленова» (т.3 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\;

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\;

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, ул. и показал, что 08.04.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ по адресу: г.Рязань, и показал, что 08.04.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2019, согласно которому с участием \\ осмотрена квартира №\\ г.Рязани. На момент осмотра в квартире порядок вещей нарушен, створка пластикового окна в спальной комнате со стороны балкона находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома (т.3 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\ (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.;

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.); 

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\. (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.); 

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра от 08.11.2019 (т.5 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 (т.5 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров, предоставленных из сотовой компании ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2»), о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 08.04.2019 (т.5 л.д.);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров, предоставленных из сотовой компании ПАО «Мегафон», о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе, 08.04.2019. В последующем абонентские номера осуществляли соединения в районе действия базовых станций, расположенных в непосредственной близости от дома \\, по адресу: г.Рязань, \\ (т.6 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д. );

- заключением эксперта № от 16.12.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенных у \\ ювелирных изделий на 04.04.2019 составляет:

\\; 

По факту хищения 15.04.2019 имущества \\.:

- оглашенными показаниями потерпевшей \\, согласно которым она проживает по адресу: г.Рязань, \\ вместе со своим супругом \\ и ребенком. 15.04.2019 около 08 часов она вместе с мужем и ребенком вышли из квартиры, закрыв окна и дверь. В этот же день около 18 часов она вернулась домой. В квартире она увидела, что на кухне приоткрыто пластиковое окно, на полу разбросаны вещи. При осмотре квартиры она обнаружила, что у нее украли ювелирные изделия: 

1) \\.

Все похищенные вещи хранились в комоде, который стоит в «зальной» комнате, в шкатулке красного цвета, которая также была похищена вместе с украшениями. В результате совершенного преступления ей причинен материальный ущерб в сумме 41500 рублей, который является для нее значительным (т.4 л.д);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым он проживает по адресу: г.Рязань, \\ вместе со своей супругой \\. 15.04.2019 неизвестные совершили кражу имущества из их квартиры, было похищено имущество, принадлежащее его супруге: золотое обручальное кольцо «классическое», 3 золотых кольца, цепочка серебряная, кулон серебряный, комплект бижутерии серебристого цвета, серьги бижутерия в виде «гвоздиков», серебряные серьги, золотая цепочка, золотой кулон, часы наручные с прямоугольным циферблатом, значок об окончании РГУ им.Есенина. У него не было похищено никакого имущества. Все похищенные вещи хранились в комоде, который стоит в «зальной» комнате, они лежали в шкатулке красного цвета, которая также была похищена вместе с украшениями (т.4 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым примерно в ноябре 2018 года она разместила через интернет объявление о сдаче в аренду квартиры, расположенной по адресу: г.Рязань, \\. Через какое-то время ей по поводу объявления поступил звонок от неизвестного мужчины, как она узнала позже, им был ФИО1 Они договорились о встрече. Примерно в декабре 2018 года она и ФИО1 встретились, при встрече они обсуждали условия сдачи квартиры в аренду. С этого момента ФИО1 стал очень часто осуществлял звонки на ее номер сотового телефона. 16.04.2019 в дневное время он снова позвонил ей и предложил встретиться под предлогом обсуждения условий покупки недвижимости. Вечером того же дня они встретились и проследовали в квартиру для ее осмотра перед обсуждением условий ее приобретения. После осмотра квартиры ФИО1 сообщил, что его устраивает данная квартира, и он желает приобрети ее. Они договорились, что встретятся 18.04.2019 и займутся оформлением права собственности на нее. После чего она и ФИО1 проследовали к автомобилю последнего, где ФИО1 подарил ей цепочку шейную из золота, на которой был кулон в виде сердца из золота со вставками в виде нескольких камней, похожих на фианиты. О том, что указанные вещи украдены, она не знала (т.4 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниям свидетеля \\. (т.4 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниям свидетеля \\. (т.8, л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\ расположенной по адресу: г.Рязань, и показал, что 15.04.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры ФИО11, расположенной по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 15.04.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу ювелирных изделий (т.8 л.д.);

- протокол осмотра места происшествия от 15.04.2019, согласно которому с участием \\ осмотрена квартира №\\ г.Рязани. На момент осмотра в квартире порядок вещей нарушен, створка пластикового окна в комнате (кухня) находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома (т.3 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 (т.4, л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 (т.4, л.д.);

- протоколом выемки от 18.04.2019, согласно которому у свидетеля \\ произведена выемка золотой цепочки и кулона, которые ФИО1 подарил последней 16.04.2019 (т.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\(т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.); 

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\ (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом выемки от 13.05.2019 (т.5 л.д.);

- приведенными выше оглашенными показаниями свидетеля \\ (т.5 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра от 08.11.2019 (т.5, л.д. \\);

- оглашенными показаниями потерпевшей \\, согласно которому она 08.11.2019 участвовала в проведении осмотра ювелирных изделий и залоговых билетов, в ходе которого она увидела принадлежащие ей ювелирные изделия, которые ранее были у нее похищены: \\\\

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 (т.5 л.д.;

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров, предоставленных из сотовой компании ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2»), о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе 15.04.2019 (т.5 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д.);

- заключением эксперта № от 18.12.2019, согласно которому рыночная стоимость похищенных у \\ ювелирных изделий на 15.04.2019 составляет:

1) \\

По факту хищения 17.04.2019 имущества \\

- оглашенными показаниями потерпевшего \\, согласно которым у него в собственности имеется квартира № г.Рязани. В период времени с 14.04.2019 по 17.04.2019 квартиру он не посещал. 17.04.2019 примерно в 19 часов 00 минут он приехал в указанную квартиру и, войдя, увидел, что створка окна в кухню открыта и отсутствует москитная сетка. В квартире был беспорядок, некоторые вещи в квартире были перевернуты, створки шкафов приоткрыты, некоторые ящики выдвинуты. При осмотре он обнаружил, что в зальной комнате из вазы, находящейся на полке, пропали денежные средства в сумме 10000 рублей 2-мя купюрами по 5000 рублей. По данному факту он сразу позвонил в полицию (т.2 л.д.

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым он работает в должности начальника отдела УУР УМВД России по Рязанской области. 17.04.2019 в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 25 минут им совместно с оперуполномоченным УУР УМВД России по Рязанской области капитаном полиции \\ на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1 и ФИО2 к совершению серии краж из квартир осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом их возможного появления вблизи с пл.Театральной г.Рязани. Также была получена информация, что ФИО1 и ФИО2 передвигаются на автомобиле марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак \\. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 10 часов 55 минут 17.04.2019 в районе пл.Тетральной г.Рязани был замечен указанный автомобиль, в салоне которого находились двое мужчин. Автомобиль припарковался возле дома № по \\ г.Рязани. ФИО1 и ФИО2 взяли из салона автомобиля несколько полимерных пакетов черного цвета и, закрыв автомобиль, от указанного места проследовали в направлении \\ г.Рязани. Они (сотрудники полиции) приняли решение проследовать за ними с целью ведения наблюдения и фиксации их действий. На ул.Урицкого г.Рязани ФИО1 и ФИО2 зашли во двор дома №\\ переоделись и направились в сторону ул.Либкнехта г.Рязани. Примерно в 14 часов 00 минут указанного дня ФИО1 и ФИО2 подошли к дому №\\ г.Рязани, ФИО2 проследовал к одному из подъездов указанного дома, а ФИО1 остался стоять в стороне. Через некоторое время ФИО2 ушел во двор одного из других домов, где рядом с мусорным контейнером обнаружил предмет, похожий на деревянную оконную раму, который принес к месту, где находился ФИО1 Поставив данный предмет под одно из окон квартиры на 1-ом этаже, ФИО1 достал из полимерного пакета монтировку, а ФИО2 отошел в сторону и стал осматриваться по сторонам. Затем, ФИО1, встав на деревянный предмет, подставленный к стене дома, при помощи монтировки отжал створку оконной рамы типа ПВХ, и в 14 часов 45 минут проник в квартиру. Минут через 10 он вылез из квартиры, и вместе с ФИО2 направился в сторону дома №\\ г.Рязани, где они переоделись в начальную одежду. Около 15 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2 сели в салон автомобиля, и оперативными работниками было принято решение об их задержании (т.4 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, аналогичными показаниям свидетеля \\ (т.4 л.д.\\);

- приведенными выше показаниями свидетеля \\. (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019 с участием ФИО2, в ходе которой он указал на окна квартиры \\, расположенной по адресу: г.Рязань, \\ и показал, что 17.04.2019 он совместно с ФИО1 совершил из указанной квартиры кражу денежных средств (т.8 л.д.);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 с участием ФИО1, в ходе которой он указал на окна квартиры \\, расположенной по адресу: \\ и показал, что 17.04.2019 он совместно с ФИО2 совершил из указанной квартиры кражу денежных средств (т.8 л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которому с участием \\ осмотрена квартира №\\ г.Рязань. На момент осмотра в квартире порядок вещей нарушен, створка пластикового окна в кухне находится в положении «открыто», в нижней части окна имеется механическое повреждение от орудия взлома. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят след обуви, перекопированный на дактилоскопическую пленку (т.2 л.д. \\); 

- приведенным выше протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 (т.4 л.д.);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 (т.5 л.д);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров, предоставленных из сотовой компании ОАО «Т2 Мобайл» («Теле2»), о соединениях абонентских номеров, используемых ФИО2 и ФИО1 При осмотре установлено, что ФИО1 и ФИО2 между собой осуществляли соединения в период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, в том числе 17.04.2019(т.5 л.д.\\);

- приведенным выше протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 (т.6 л.д.\\);

- заключением эксперта № от 03.10.2019, согласно которому след обуви, обнаруженный на следокопировальном слое дактилоскопической пленки, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Рязань, \\ пригоден для сравнительного исследования. Данный след обуви мог быть оставлен правым кедом с надписью «TOMAX» (обувь, изъятая у ФИО1), либо другой обувью с аналогичным рельефом следообразующих участков подошвы (т.7 л.д.);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому сотрудники УУР УМВД России по Рязанской области проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении лиц, осуществляющих хищения имущества граждан из квартир, расположенных на первых этажах многоквартирных жилых домов. В ходе проведения ОРМ сотрудниками УУР установлено, что к ряду совершения квартирных краж причастны ФИО1 и ФИО2. 17.04.2019 сотрудниками УУР УМВД России по Рязанской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого были зафиксированы преступные действия ФИО1 и ФИО2: указанные лица 17.04.2019 в период времени с 11 часов до 14 часов 45 минут совершили кражу имущества из квартиры \\, расположенной на первом этаже многоквартирного жилого дома №\\ г.Рязани, после чего были задержаны сотрудниками полиции (т.6 л.д.).

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений нашла полное подтверждение в судебном заседании. Их вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимыми и их защитниками не оспариваются. 

Действия обоих подсудимых суд квалифицирует по фактам хищения имущества:

- \\ – по каждому из эпизодов - по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- \\ – по п.п.«а, в» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу его имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

При этом, при вменении подсудимым совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, суд считает излишним указание в фабуле обвинения совершение преступлений в составе устойчивой преступной группы с распределением ролей и подчинением одного ее участника другому. Исходя из ч.2 ст.35 УК РФ уголовная ответственность за кражу, совершенную группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственное изъятие имущества осуществляет один из них. Если другой участник в соответствии с распределением ролей совершил согласованные действия, направленные на оказание непосредственного содействия исполнителю в совершении преступления (например, лицо не проникало в жилище, но участвовало во взломе дверей, подстраховывало других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, приискало предметы, облегчающие доступ к жилищу), содеянное ими является соисполнительством (п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое»).

Суд признает обоих подсудимых вменяемыми по отношению к инкриминируемым преступлениям. Решение о вменяемости основано на материалах дела (в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время на учете они не состоят, сведений о наличии у них какого-либо психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, лишавшего возможности осознавать фактический характер своих действий, материалы дела не содержат), данных об их личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО2 и ФИО1 действовали при совершении преступлений осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимали полно, в ходе предварительного следствия дали по ним полные, последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные об их личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи. 

Все преступления, совершенные ФИО1 и ФИО2, относятся к категории тяжких, максимальное наказание за которые предусмотрено в виде лишения свободы на срок до 06 лет. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности суд не усматривает. 

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает, что обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем эпизодам преступлений суд относит: 

- в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам органов предварительного следствия всех известных фактов, касающихся обстоятельств совершения преступлений и их участников;

- на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка;

- в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Также по эпизодам хищения имущества \\ смягчающим обстоятельством является в силу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба.

При таких обстоятельствах при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае установления смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, максимально возможное наказание не должно превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

При избрании вида и размера наказания, помимо вышеприведенных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает поведение ФИО1 после совершения преступлений - активное содействие их расследованию, возмещение ущерба по двум эпизодам, признание вины в полном объеме, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, и данные о его личности – он имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется исключительное положительно, на учетах в медицинских учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, не состоит, воспитывает малолетнего ребенка, осуществляет уход за престарелой матерью \\ года рождения, имеет ряд заболеваний, в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, который был прекращен по не зависящим от подсудимого основаниям.

Учитывая наличие нескольких смягчающих наказание обстоятельств, образование, материальное и семейное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а окончательно определить наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного присоединения назначенных наказаний.

Однако, исходя из принципа справедливости, характера и степени общественной опасности содеянного, тяжести преступлений и характера их совершения – их планирование и количество, что характеризует ФИО1 как личность, склонную к антиобщественному поведению, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, без применения ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ и способствовать исправлению осужденного.

При этом, отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания ФИО2 суд усматривает в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ в его действиях рецидив преступлений, который согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются:

- по всеми эпизодам преступлений – в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам органов предварительного следствия всех известных фактов, касающихся обстоятельств совершения преступлений и их участников;

- на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка;

- в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Также по эпизодам хищения имущества \\ смягчающим обстоятельством является в силу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, по фактам хищения имущества \\ – согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также явка с повинной.

При этом, в силу ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, срок которого не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Назначение наказания менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, является правом суда. Назначение же менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ (ч.3 ст.68 УК РФ). 

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

При таких обстоятельствах ФИО2 подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы, поскольку в силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ при опасном рецидиве преступлений условное наказание не назначается.

При избрании размера наказания, помимо вышеприведенных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает поведение ФИО2 после совершения преступлений - активное содействие его раскрытию, явку с повинной по пяти преступлениям, возмещение ущерба по двум эпизодам, признание вины в полном объеме, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, и данные о его личности – он имеет постоянное место жительства на территории Рязанской области, где характеризуется положительно, на учетах в медицинских учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, не состоит, воспитывает малолетнего ребенка, в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, который был прекращен по независящим от подсудимого основаниям.

Учитывая наличие нескольких смягчающих наказание обстоятельств, образование, материальное и семейное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а окончательно определить наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, приговором Михайловского районного суда Рязанской области 10.12.2019 ФИО2 осужден за совершение 29.01.2019 преступления, предусмотренного по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, к 02 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При таких обстоятельствах, при назначении итогового наказания, учитывая, что все рассматриваемые преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора Михайловского районного суда Рязанской области 10.12.2019, подлежат применению положения ч.5 ст.69 УК РФ, когда в окончательное наказание по настоящему приговору засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

При этом, отбывание наказания ФИО2 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст.81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 05.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (Девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 11.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 13.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 19.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 29.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (Одиннадцать) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 04.04.2019 имущества \\ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 08.04.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 15.04.2019 имущества \\ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 17.04.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (Девять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, после чего отменить. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в силу приговора суда.

На основании ч.1 ст.10 УК РФ, п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, время содержания под стражей в порядке ст.108 УПК РФ с 17 апреля 2019 года по 19 ноября 2019 года, а также время содержания ФИО1 под стражей с 29 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 05.03.2019 имущества, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 11.03.2019 имущества и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 01 (Один) месяц.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 13.03.2019 имущества \\ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 01 (Один) месяц.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 19.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 01 (Один) месяц.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 29.03.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 02 (Два) месяца.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 04.04.2019 имущества \\ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 01 (Один) месяц.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 08.04.2019 имущества \\ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 01 (Один) месяц.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 15.04.2019 имущества \\ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 01 (Один) месяц. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения 17.04.2019 имущества \\, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 03 (Три) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 10.12.2019, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года 04 (Четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления в силу приговора суда.

На основании ч.1 ст.10 УК РФ, п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, время содержания под стражей в порядке ст.108 УПК РФ ФИО2 с 17 апреля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В срок отбывания наказания засчитать наказание, отбытое по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 10.12.2019, с 10 декабря 2019 года по 28 сентября 2020 года включительно.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- золотое кольцо с, переданные на ответственное хранение потерпевшей \\ - вернуть по принадлежности потерпевшей \\;

- золотое кольцо с \\ - вернуть по принадлежности потерпевшей \\;

- одна серьга \\ переданные на ответственное хранение потерпевшей \\ - вернуть по принадлежности потерпевшей \\;

- автомобиль марки \\ переданный на ответственное хранение \\ - вернуть по принадлежности \\; 

- мобильный телефон марки \\ мобильный телефон \\ с sim-картой №; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по квитанции №, - вернуть \\;

- картонную коробку белого цвета с текстом \\ кассовый чек от 17.08.2016 на сотовый телефон марки \\ картонную коробку черного цвета на наручные часы с текстом\\ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по квитанции №, - вернуть по принадлежности потерпевшей \\;

- диск \\ хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах дела;

- стеклянная бутылка с этикеткой «На березовых бруньках»; стеклянный бокал; фрагмент бетона (камень); два гвоздодера; сумка черного цвета; одна пара перчаток; одна перчатку черного цвета; сувенирная монета «один рубль 1724 года»; билет сувенирной продукции номиналом\\ номер телефона +\\; стеклянный флакон с текстом \\; кеды черного цвета марки TOMAX; кеды (кроссовки) черного цвета с подошвой белого цвета с маркировочным обозначением «»; кошелек черного цвета, с маркировкой «»; фонарик зеленого цвета; кофта темно-синего цвета с маркировкой «Quechua»; кофта на молнии с капюшоном черного цвета, с текстом «SPORT»; куртка черного цвета с маркировочным обозначением «TAIS CASUAL»; кофта на молнии с капюшоном черного цвета, с двумя боковыми карманами с маркировочным обозначением «Glacier»; пара брюк и куртка, черного цвета; парик черного цвета; шапка демисезонная голубого цвета с маркировкой «F classic Fashion»; шапка демисезонная темно-синего цвета с маркировкой «PUMA»; шапка в форме панамки; лыжная маска с прорезями для глаз и рта; две кепки (бейсболки), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по квитанции №, - уничтожить, о чем суду предоставить акт;

- залоговый билет серия \\ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по квитанции № - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции они имеют право поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеют право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Чебакова